
St. Zjednoczone odstąpiły od parytetu złota
^E^SSi^KSKSSHnHH Ameryka traci na tem 15 miljardów dolarów.

NOW Y YORK, 27.5. „New York Ti
mes” uważa, iż zniesienie klauzuli 
złotej w myśl ustawy Steagalla obej
mie zobowiązania, których ogólna su
ma przewyższa 100 miljardów dola
rów. „6trata4‘ Ameryki44 wyniosłaby 
zgórą 15 miljardów dolarów.

LONDYN, 27.5. Prasa londyńska 
w depeszach z Waszyngtonu żywo 
komentuje wczorajszą decyzję, u- 
trwalaiąc-ą wycofanie się Ameryki ze 
złotego parytetu i wniesienie przez 
senatora demokratycznego i prezesa 
komisji bankowej Steagalla na zle
cenie Roosevelta projektu ustawy, 
na mocy której senat legalizuje skre
ślenie złotej klauzuli we wszystkich 
umowach, zawieranych w Ameryce i 
przez Amerykę.

Oznacza to ni mniej ni więcej jak 
to, że wszystkie długi wojenne i inne 
należne Ameryce, będą mogły być 
spłacane w dolarach według kursu, a 
nie według parytetu złotego. Stanowi 
to tuż redukcję długów o jakie 15%.

Wiadomości o zamiarze zalegalizo
wania skreślenia złotej klauzuli po
witane zostały entuzjastycznie na

Wall Street i w rezultacie rozpoczę-| Decyzja rządu amerykańskiego 
ła się szalona haussa na rynku akcyj-1 jest tembardziej znamienna, że Fe- 
nym oraz podniosły się ceny surow- deral ReServe Bank nagromadził o- 
ców. Istatnio wielkie zapasy złota, dopro-

Na kurację.
WARSZAWA, 27.5.4Tel. ,wb) Marsz 

Piteudski w przyszłym tygodniu wyjeż
dża na kurację do Druskienik.

OTWARCIE ŚWIATOWEJ WYSTAWY W CHICAGO.
W 2? bm. prezydent-.'RoosereM dddtęilHł cltwarcia światowej wystawy w Chicago. 
Na wystawie tej stanął rówimiteż. pawilon polski. Ilurfttracja przcJi-itawia główne wejście 
na plac wystawowy, ozdobione flagami wseystMch państw, biorących nd-ziat w wystawie

wadzając je do wysokości 700 miljo- 
nów złotych funtów.

Decyzje powyższe wywołują w 
prasie angielskiej największe zainte
resowanie.

W związku z ostatniemi posunię
ciami wydaje się wątpliwem, aby 
Rooscvcłt skreślił raty długów, przy
padające na 15 czerwca, lub aby ii- 
dzielił chociażby czasowego morato
rjum. Raczej oczekiwać nomżna, że 
ratv długów wojennych zostaną w 
terminie w papierowych dolarach 
uiszczone.

NOWY JORK. 27.5. (Te-1. wł.) Se
nat i kongres amerykański uchwaliły 
projekt prezesa Steagalla, przedsta
wione w porozumieniu z prez. Roo- 
seveltein, o odstąpieniu Stanów Zje
dnoczonych od parytetu złota.

Na szkodę Austrji
DZIAŁA RZESZA.

BERLIN. 27.5. (Tel. wł.) Dotychczas 
pomiędzy Niem.-.a.mi a Austrją nic było 
wiz. Dopiero te.raz wskutek zatargu au- 
stro-niemiecki.ego Rzesza wprowadziła 
wizy paszportowe. Jedna wiza kosztuje 
1000 mik. .jest to.równoznaczne z źupel- 
nem uniemożliwieniem wyjazdu z. Rze
szy do Austrji.

ZWIEDZAJCIE LICZNIE IV. TARGI KATOWICKIE
24. V. — 8. VI. 1933 r.

Nawiązujcie stosunki handlowe z wystawcami. 3772

ZNAK SWASTYKI NAD GDAŃSKIEM
DZI$ WYBORY DO SEJMU WOLNEGO MIASTA.

GDAŃSK, 27.5. W Gdańsku rozgrywa 
się dziś ostatni akt kampanji przedwy
borczej.

Już pierwszy rzut oka na ulice miasta 
wystarcza, aby przekonać się, że hitle
rowcy mogą liczyć na wielki sukces.

Cały Gdańsk tonie poprostu w chorą
gwiach hitJ—owskich. Główne ulice, jak
np. Langgasse, przedstawiają obraz czar- 
no-biało-czerwony.

Ze wszystkich niemal okien zwiesza
ją się różnej wielkości flagi hitlerow
skie — na czarnem polu białe,koło, a we
wnątrz znak swastyki.

Na ulicy nie widać żadnej agitacji. 
Socjaliści, stanowiący dotychczas naj
liczniejszą grupę w sejmie, jak gdyby 
zupełnie nie istnieli. Jedynie na słupach 
miejskich tu i ówdzie widać plakaty.

Niemiecko - narodowi rozwijają dość 
żywą agitację, jednakże przytłoczona 
ona jest przez agitację hitlerowską.

Jest uderzające, że afisze propagan
dowe nic kładą nacisku na zagadnienia 
polityki zagranicznej, ani stosunek do 
Polski. Akcentem dominującym jest ra
czej rozgrywka wewnętrzna, między
partyjna.

Wszystkie grupy zwalczają zaciekle 
hitlerowców, szczególnie jednak gorąco 
agitują niemiecko - narodowi. Zwolen
nicy tej listy zarzucają m in. hitlerow
com atak na religję. Jakoż istotnie, na
rodowi socjaliści wydali ulotkę, w któ- 

'•ołują: „Narodowy, socjalizm jest

religją. Pomóżcie nam do zwycięstwa | śród niemieckiego ludu, podobnie jak 
tej religji, głosując na naszą listę. Wol-1 obcy rasowo rabin”.
nomułarski międzynarodowy pastor i I Jak widać, hitlerowcy wysuwają te 
katolicki proboszcz muszą zniknąć z po-1 hasła, które wysunięto niedawno pod-

■—..  ........ es
MiEISHil MUSU OLKOSZfi ODtASZfl MM Bi SW:

1) inżyniera - architekta miejskiego, posiadającego upra
wnienie budowlane, stopień płacy VIII.

2) lekarza miejskiego, „ „ VIII.
3) kierownika elektrowni z pensją 400 zł. miesięcznie. 

Na powyższe stanowiska wymagane są następujące warunki:
a) obywatelstwo polskie
b) ukończone wyższe studja
c) odbyta przynajmniej 3-letnia praktyka.

Zgłoszenia należy kierować do Magistratu miaata Olkusza do dnia 15

BURMISTRZ:
M. MAJEWSKI.

Przeciw hitleryzowaniu Gdańska.
WIEDEŃ, 27.5. Socjalista austriacki 

dr. Karol Reuuier, który wziął czynny 
udział w agitacji wyborczej w Gdań
sku, ogładza dziś w „Arbeiter Ztg‘\ ar
tykuł, w którym zarzuca narodowym 
socjalistom, że są burzycielami Niemiec 
i Gdańska.

Dr. Ręnner wzywa Ligę Narodów, by 
zaipobiegła terorowi, łamaniu ustaw i 

ba i- ba rzy ńst w u n an od o w ych soc j a I is tó w 
w Gdańsk u.

Bez względu na rezultat wyborów, 
jest obowiązkiem l.igi Na.i-odów poczy
nienie odpowiednich zarządzeń, by w 
dniu ..wyborów nie torturowano i nie 
mordowano i by rząd angielski nie dep
tał ustaw zasadniczych przez stosowa
nie metod hitlerowskich. 

czas wyborów w Niemczech. Terenem 
szczególnie gwałtownych starć jest park 
w Sopotach.

W parku tym najłatwiej jest prowa- 
dzić agitację, gdyż Gdańszczanie chęt
nie wyjeżdżają na swój strand. Nie
miecko narodowi i hitlerowcy starają 
się ubiec wzajemnie w wynajęciu loka
lu zakładowego lub parku.

Wczoraj doszło tam do gwałtownej 
bójki. Niezwykły incydent zdarzył się 
między przywódcą hitlerowców, Gaulei- 
terem Forsterem i przywódcą niemiec
ko - narodowym adwokatem Weisem.

Forster, spotkaiwszy Weisego, zawo. 
lał: „Ty psie, będziesz wisiał w ponie
działek o 9-ej rano“.

lin dalej za miasto, tem mniej flag hi
tlerowskich, co nie znaczy jednak, aże- 
by znaleźć można było więcej odezw so. 
cjalisłycznych lub komunistycznych.

Tu i ówdzie zdarzają się zabawne na- 
pisy. Tak np. w kilku miejscach widnie- 
je napis: „Wiildt kommonistisch!“, (wy
bierajcie komunistycznie) w innem miej
scu widać: „Kln^se gegegen Klasse“. (kia 
sa przeciwko klasie) zamiast „gegen‘‘- 
Widać hasło to pisał jakiś jąkała.

Pogoda na dziś.
Przewidywany przebieg ]wgody w cluiu 

dzisiejszym: Pogoda słoneczna o za-ltnmrze- 
niu umiarkowwnem, wi.ększem w Wiileii- 
stoiŁ-m i na Polesiu. Dalsze wzrost tempera- 
buiry (do plus 20 st.l. Słabe wiatry mieDco-



„KURJER ZACHODNI’’ ńfecTżiela '28 maja 1955 roEu., i4b.

Rewolucyjne posunięcie Roosevelta
■■■■■■■■■■■■■■■■BB Obalenie władzy oligarchji bankierów.

Dr. Józef Chaim
ordynuje jak w roku ub.

w Krynicy, „Nałęczówka“
chor, wewnętrzne, elektrokardiografia. 3473

LONDYN, 27.5. Prasa angielska z na-j- 
-wyższem zainteresowaniem śledzi prze
bieg sprawy Morgana, która przybiera 
nieoczekiwanie szerokie rozmiary j rzu
ca coraz więcej światła na za.mikmięty 
dla porfanów świat tajemnic gabinetów 
wielkich finansistów i władców pienią
dza.

TAJEMNICA SKRZĘTNIE 
STRZEŻONA.

Zza tych zamkniętych i pilnie strzeżo
nych drzwi przedostawała się do opinji 
publicznej najwyżej tylko plotka, tłu
miona niezwłocznie przy użyciu wszel
kich legalnych i nielegalnych środków. 
Sforsować je próbowała powieść o ten
dencjach przeciwkaipitalistycznych, lecz 
nikt nie ośmielił 6ię naoścież ich otwo
rzyć i pokazać ogółowi nie alk torów, pie 
powieściowe postacie, lecz władców zło
ta i niekoronowanych kirólów dolara w 
ich własnej osobie i w ich istotnym cha
rakterze.

REWOLUCJONISTA ROOSEVELT.
Na to świętokradztwo w stosunku do 

panującej .reiigji złotego cielca, któremu 
hołdowała cała Ameryka, odważył się 
pierwszy w dziejach Stanów Zjednoczo
nych obecny prezydent Roosevelt, oka
zując tą decyzją niezwykłą siłę ducha 
i wolę gruntownej przebudowy obecne
go życia amerykańskiego.

To. posunięcie Rooseyelta, które posta
wiło króla bankierów światowych pod 
sądem opinji publicznej, jest faktyczną 
rewolucją i zapoczątkować może nową 
epokę w życiu nietylko Stanów Zjedno
czonych, ale. i całego świata. Zniszczenie 
despotycznego wpływu, jaki wywierają 
grupy wielkich finansistów na układ 
stosunków politycznych, zarówno w za
kresie światowym, jak i w łonie po
szczególnych narodów i państw, stano
wić może pierwszy krok do odbudowy 
nowego życia i przyczynić się w sposób 
realny do wyprowadzenia gospodarstw 
światowego z grzęzawiska obecneg 
kryzysu. ... .
ZAKONSPIROWANA ORGANIZACJA.

Już ,po kilku dniach śledztwo wycią
gnęło na jaw niezwykle sensacyjne i 
potworne szczegóły mechanizmu władzy 
Morgana. Pod naciskiem prokuratora 
musiał ten despota, którego wolę speł 
ulały miljony ludzi, przyznać się do sze 
regtt nadużyć i nieformalności.

Mimo wysiłków ukrycia tajemnicy or 
ganizacji aparatu, rządzącego bankiem 
śledztwo ujawniło, że Morgan dyspono
wał potężną organizacją, znakomicie za 
konspirowaną, której członkowie znaj 
dowali się we wszystkich środowiskach 
społecznych, tkwili w najważniejszych 
instytucjach rządowych, odgrywali rolę 
W parlamencie, zajmowali wysokie god
ności w stronnictwach politycznych, ja
ko wybitni publicyści, powieściopisarze 
a uczeni urabiali opinję publiczną, w 
myśl życzeń Morgana.

Na czelr tej organzacji stał zarząd z 
20-6 tu współpracowników zakonspirowa
nych nawet przed najbliższymi dyrek
torami. Zarząd ten zbierał się w spec
jalnym lokalu trzy razy tygodniowo, a 
konferencje te decydowały bazaipelacyj- 
mae o układzie stosunków gospodarczych 
całego świata.

POD GROŹBĄ ŚMIERCI.
Ujawnione szczegóły śledztwa wywo

łały w masach szał oburzenia i niena
wiści przeciwko Morganowi, tak, że ży
ciu jego zagraża stałe niebezpieczeń
stwo, a tysiące anonimów zapowiada mu 
dozgonną zemstę. Sala posiedzeń komi
sji strzeżona jest przez silne oddziały 
policji mundurowej i detektywów, przy 
czem wszyscy widzowie muszą się pod
dać osobistej rewieji, Z posiedzeń Mor
gana wraca również pod silną eskortą 
policyjną, przyczem auto, w którem jeź
dzi,. jest opancerzone blachami stailo- 
wemi.

nego śledztwa ustawę o reformie banko
wości, zwalczaną bezwzględnie przez fi- 
nansjerę amerykańską, doszło do nie
zwykle ostrych ataików pod adresem 
skompromitowanego sekretarza skarbu 
Woodina. Liczni mówcy domagali się na 
tyćhmiastowej dymisji ministra skarbu 
i wdrożenia przeciwko niemu natych
miastowych dochodzeń sądowych.

ZMIANY W RZĄDZIE 
ST. ZJEDNOCZONYCH.

PARYŻ, 27.5. Z Nowego Jorku dono
szą, iż śledztwo w sprawie działalności 
banku Morgana może mieć konsekwen
cje polityczne. Dzienniki amerykańskie 
twierdzą, iż w związku z rewelacjami 
komisji senackiej mogą nastąpić pewne 
zmiany na stanowiskach w najbliżfezem 
otoczeniu prezydenta.

PIJCIE MLEKO!
Zostanie otwarta z dniem 1 czerwca r. b. 
przy ul. Piłsudskiego 18 (u wylotu 3-go Maja)

HALA ML ECZN A
dla detalicznej sprzedażydla detalicznej sprzedaży i

I
i bezpośredniej konsumcji | 
produktów nabiałowych g 

Spółdzielni Ziemiańskiej

dla zbytu mleka

dobnego Oświadczenia imieniem rzą
du angielskiego, aby w fen sposób 
wywrzeć nacisk na uczestników koir 
ferencji ^rozbrojeniowej.

BLOK AMERYKI Z ANGLJA-
PARYŻ, 27.5. ..Journal’’. omawjjMkt 

wiadomość o telefonicznej rozmoTre 
prez. Roosevelta z sir Johnem Simo
nem Dodkreśla, że jest to próba i - 
tworzenia jednolitego frontu Anglji 
i Ameryki, celem wywarcia presji 
na Francję. Dziennik zaznacza, że 
minister spraw zagranicznych Paul 
Boncour wygłosi jutro w Cnalons sur 
Marne wiotką mowę o doniosłem zna 
cżeńiu politycznem. Jednakże do
tychczas wiadomość ta nie została 
potwierdzona z innych źródeł.r 
I 
I

• dla zbytu mleka
Specjalność własnego wyrobu: KEFIR - ŚMIETANKI: słodka, kre
mowa, kwaśna, yoghourt. MLEKO: słodkie, zsiadłe (pełne - wyborowe). 

NOWOŚĆ: „śniadania i kolacje mleczne".

Trzy razy dziennie świeże (sprzedaż reklamowa)

Masło Wyborowe „KRAKOWIANKA**

12000 policjantów wiedeńskich złożyło nową przysięgę wierność rządowi republiki au
striackiej, walczącej z hitleryzmem. Przysięgę odebrał widoczny na ilustracji minister 

bezpieczeństwa Fęy.

SKUTKI POLITYCZNE.
Afera Morgana spowodowała dyskus ję w 

komisji finansowej izby reprezentantów, 
która postanowiła zreorganizować grun
townie ustawy o podatku dochodowym, 
ażeby uniemożliwić na przyszłość ban
kierom uchylanie się od obowiązku po
datkowego.

W czasie posiedzenia senatu, na któ- 
retn przyjęto m. im. pod wplrwer* obec-

Konferencja rozbrojeniowa
li może być odroczona, 

będzie stworzyć jakąkolwiek orga
nizację bezpieczeństwa.

Amgflja nie zmieniła swego stano
wiska od 1924 r. i nic nie zdoła jej 
przekonać, iż bezpieczeństwo po
wszechne może być jedynie zapew
nione przez solidarne stanowisko mo
carstw.

RÓOSEVELT GROZI.
LONDYN, 27.5. Z Waszyng ton ił do

noszą, że prezydent'Roosevelt : odbył 
wczoraj wieczorem telefoniczną roz
mowę z angielskim ministrem, sipraw 
zagranicznych, sir Johnem Simonem. 
Prezydent wyraził zaniepokojenie z 

,powodu stanu rokowań rozbrojenio
wych w Genewie i miał oświadczyć 
Simonowi, że Ameryka całkowicie 
powstrzyma się od udziału w,, spra
wach europejskich, o ile konferencja 
rozbrojeniowa zakończy si ęniepowo 
dzeniem. W tym wypadkni Ameryka 
Ipozostawi sprawy europejskie “wła
snemu. biegowi rzeczy i wkroczy do
piero wtedy, gdy za jdzie konieczność 
obrony jej własnych interesów. Pre
zydent Rooseveilt miał rzekomo na-

PARYŻ, 27.5. Z konferencji rozbro
jeniowej w Genewie nadchodzą do 
prasy paryskiej informacje pesymi
styczne.

Anigilja i Ameryka dążą do ominię
cia sprawy zbrojeń morskich i prze
sunięcia punktu ciężkości obrad na 
zagadnienie Zbrojeń lądowych. W 
kołach genewskich zapanowało prze
konanie, iż nic nowego nie stanie się 
do dnia 12 czerwca. Amerylka i An- 
glja rozpoczęły na temat zbrojeń 
morskich rozmowy, które mogą po- 
irwać czas dłuższy. Sprawa ta może 
zatrzymać dalszy bieg obrad konfe
rencji.
SPÓR O DEFINICJĘ NAPASTNIKA.

PARYŻ, 27.5. „Le Teimips11 komentu
jąc stanowisko Anglji w związku z 
obradami genewskiemi, pisze: Wszy
stko zdawało się być na najlepszej 
drodze, gdy wczoraj delegat (brytyj
ski Eden przypomniał wszystkim o- 
świadczenie lorda Ceciła z 1923 r., iż 
jest praktycznie niemożliwe określić 
pojęcie napastnika. Jeżeli stanowisko 
to będzie nadal utrzymywane przez

SOSNOWIEC, WAWEL 13 
(Szkoła Powszechna) 

wejście przez dziedziniec 
Malaratw: Pruazkowaki, Gotard, Jędrza 

jewskl, Cybis, Kanarek i inni. 
Grafika: Skoozylai, Konarska, Gar- 

dowaka, Cioilewaki i inni.
Rzeźba — Dekoracje teatralne— 

Tkaniny „Ładu”
Grafiki od zł. 10.— 
Obrazy od zł. 50.—

Wystawa otwarta bez przerwy od g. 9 
rano do 8 wieczór. — — — — 3824

NA KANWIE

Parasol w śmietanie,
Pan Motel Parasol jest wzorowym gospo

darzeni. Sam osobiście co piątek udaje się 
na targ, kupuje garnek śmietany i uzupełniła 
w ten sposób zanasy swej spiżami, umie
szczonej w korytarzu obok miesżkanóa.

Tego rodzaju postępowanie teoretycznie 
chroni pana Parasola przed! wyzyskiem skle
pików i koszyikowem panuny Marcysi Piekut- 
kówny, zarządzającej u niego diepairtamen- 
teim kuchennym.

Okazało się, że nie każda teorja wytrzy
muje próbę życia.

O zapobieglśwnści p. Motta dowiedział się 
jakiś sipecjadista od ,,mbót"śp:żarm.:anych" a 
pewnego niedzielnego wieczoru <it<woreyw- 
szy wytrychem skrytkę w korytarzu, zabrał 
stamtąd garnek ze'śmietaną.

Tak się niefortunnie złożyło, że na za
kręcie między 3 a 2 piętrem specjalista 
spotkał panu Pairasria, który, poznsw.*izy 
swój garnek, zawołał do żony:

— Reguchna, co wtldzę ja? To nasza śmie
tana jest.

Usłyszawszy to, włamywacz potroił krok 
i wkrótce znalażl się na ulicy.

Za nim cwałował p. Parasoli, wołając roz
dzierającym głosem:

— Trzymaj śmietanę!
Sytuacja złodzieja była wiręcz tragiczna. 
Rozhuśtany płyn zalepił mu twarz i oczy 

i bryzgał wesoło w górę, co wpływało bart 
dzoiua osłabienie tempa biegu.

Nic więc dżiiwnego, że p. Parasol wkrótce 
zrównał się z przestępcą, który po chwili na
mysłu wręczył mu garnek ze śnięta ą i ucie
ka! dalej.

Zacietmzewiiciny p. Parasol, zamóa lt przy
stanąć, biegł dalej, ocWcipując śmietaną 
przechodnia p. Nuchyina Krakowiaka, któ
ry przyłączył się do pogoni.

Wskutek tego między ścigającymi .painantl 
zawiązała się następującą rozmowa:

— Co pan się chiłapasz, co?
— Co znaczy się chilapam, złodzieja mu- 

szę ganiać.
— To rzuć pan garnka.
— Nie mogię — się rozbije.
— To stój pan!
— Nie chce, to mój złodziej jest.
— Uprzedzani się z panem, że jak p3'r 

jeszcze raz chlapniesz mniie na ryman.ark’t 
ze śmietaną, pójdę pana dać w pysk.

— Kogo pan dasz w pysk?
— Panu.
— Mi?
— Ci, cholera jedna!— zawołał pan Kra

kowiak, na którego bryznął właśnie nowy 
•itaumiień śmietany.

W chwilę potem obaj goniący poczęli się 
okładać garnkiem, z którego zostały tylkr 
skorupy.

Nadbiegł posterunkowy i rozbroili walczą
cych. Złodziei ueiekl. Resztę śmietany zjadł 
jakiś starozakonny.

Sprawa ęparlą się o sąd, przed który P- 
Krakowiak pociągnął p. Parasola, żądają, 
od-żkodlowania za uszkodzony garnitur ’ 
domagając się kary za pobicie.

S^dziagrodlzki, rozważywszy jednak cało
kształt zajścia, snrawę inmcazyl ku zadowo
leniu obecnej na rozprawie p. Marcysi Pi' 
chatek, która wychodząc rzekła do swego 
chlebodawcy:

— No, widzi pan, chytremu zawsze <-a>k 
wychodzi. Żałował pan te paTę groszy 
koszykowe dla mnie i co? ńnietunę ktoś «• 
żarł po mordzie pan dlostal i o mały figiel 
byliiby pana w kozie zamki i!

Tcwlno odmówić n. Marcysi pewnej racji— .pisze dziennik — trndnolkłaniać aułu Simona do złożenia jjo-
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WOJNA PÓŁNOCNA PRZEGRANA.
W chwili, gdy do poważnych kło

potów budżetowych przybywa u nas 
aoraz bardziej niepokojący z każdym 
miesiącem stan bilansu handlowego, 
nadeszły z północy hjobowe wieści, 
dotyczące naszego wywozu. Oto An- 
glja po znanej umowie duńskiej za
warła zkołei umowy handlowe z Nor- 
wcigją i Szwecją, zabezpieczając sobie 
dostawę węgla dla pierwszego z tych 
państw w ilości “0%, dla drugiego 
47% ich ogólnego zapotrzebowania. 
Poprzednio w ten sposób zdobyła An
glią 80% węglowego rynku duńskie
go., '

Rynki skandynawskie stanowiły 
dotąd największą pozycję w naszym 
eksporcie węgla. W marcu r. b. na 
ogólną liczbę 600 tysięcy tonu, wy
wiezionych zagranicę, przypadło na 
rynki skandynawskie 326 tys. tonn. 
Jeszcze wyższy stosunek (ponad 50%) 
był w kwietniu.

Myliłby się. ki oby sądził, że reszta 
dostawy węgla do państw skandy* 
nawskich, nie objęła przez Anglję. 
ppzostaje dla nas. Umowy angielskie 
oznaczają tylko zwężenie terenu kou- 
kurencji: w Danji do 20%, w Norwe- 
gji do 50%, w Szwecji do 55%. Na 
tym tak silnie zwężonym terenie bę
dziemy muisieli rywalizować nadal z 
węglem angielskim i niemieckim.

Bonieśliśmy poważną klęskę gospo
darczą. Trudno dzisiaj stwierdzić, czy 
można jej było uniknąć. Ainglja ma 
stare stosunki polityczne i gospodar
cze z państwami skandynawskiemi. 
Umowy obecne nawiązują do da
wnych traktatów jeszcze z przed.... 
wójny trzydziestoletniej. Z takiemi 
tradycjami walka nie jest łatwa.

Ale jeśli nawet nie można było 
klęski uniknąć, to napewno można by 
ło ją przewidzieć i zawczasu starać 
się ją powetować. Od spadku funta, 
który za jednym zamachem obniży] 
koszt węgla angielskiego o 50%, a 
który nastąpił przed przeszło półtora 
rokiem, było chyba rzeczą aż nadto 
jasną, że Anglicy zechcą jak najle
piej wyzyskać tę dogodną dla nich ko 
njunkturę. Należało zatem i u nas na
tychmiast poczynić wszystko, aby 
bądź utrzymać się w zdolności kon
kurencyjnej na rynkach skandynaw
skich, bądź w przewidywaniu prze
granej poczynić zabiegi o żdobycie 
nowych rynków, któreby klęskę pół
nocną bodaj częściowo powetowały.

Niestety nie zrobiono nic. T. zn. 
fundusz wyrównawczy okazał się po
mysłem chybionym, gdyż przeważ
nie sprowadzał się do przełożenia pe
wnych sum z jednej kieszeni przedsię 
biorcy kopalnianego do drugiej.

Wreszcie w kwietniu ubiegłego ro
ku ukazał sic głośny dekret węglowy, 
nadający rządowi prawo regulowania 
produkcji i obrotu węgla. Z pośpie
chu, z jakim dekret wydano (był on 
jedaiem z pierwszych rozporządzeń, 
wydanych na podstawie pełnomo
cnictw) można było wnosić, że rząd 
ma plan walki o utrzymanie ekspor
tu węgla i przystąpi natychmiast dc 
jego realizacji. Tymczasem minął rok 
i dopiero w marcu r. b. nastąpiło zna
ne obniżenie wewnętrznej ceny węgla 
które mogło mieć pewne znaczenie 
dla rozszerzenia rynku wewnętrzne
go (faktycznie tego rezultatu nieste
ty nie dało), ale dla eksportu miało 
skutek ujemny. Już po tej obniżce na
stąpiła wprawdzie pewna redukcja 
taryfy wywozowej dla węgla, ale zo
stała ona połączona z obniżką ceny 
węgla kolejowego, co wobec faktu, że 
wszystkie niemal kopalnie — za wy
jątkiem jedynie krakowskich — upra
wiają eksport, ma niemal identyczne 
znaczenie z omawianym wyżej fun
duszem wyrównawczym.

Jest rzeczą zdumiewającą, że kon
gres gospodarczy B. B. zupełnie zi
gnorował sprawę tak pierwszorzęd
nej wagi, jak wywóz węgla. Mówił 
wprawdzie p. Matuszewski, źe samo 
wystarczalność jest absurdem, mówił 
ogólnie o znaczeniu wywozu p. Mię- 
dziński. apelował do społeczeństwa p. 
Starzyński, aby propagowało eksport 
ale na realne ujęcie zagadnienia wy
wozu węgla nie starczyło czasu, ocho
ty, czy może — odwagi.

" Inagtikomicznie wprost wygląda u-

nie okazała się — luksusem.
Kongres gospodarczy partji rządo

wej zlekceważyli zagadnienie wywo
zu węgla, który nie jest tylko intere
sem karteli, czy „baronów węglo
wych", ale od którego zależy los na
szego bilansu handlowego i byt dizie- 
sóątelk tysięcy górników, zagrożonych 
dalszem zamykaniem kopalń, dalszem 
zmniejszaniem dni pracy, dalszem 
wzrostem bezrobocia i nędzy.

cliwala nadprogramowej sekcji mor-' 
skiej kongresu, domagająca się dal
szej rozbudowy urządzeń portowych 
w Gdyni. Wnioskodawcy a za nimi i 
cały kongres nic wiedzą widocznie,. 
że port gdyński w obecnym stanie 
może podołać całemu polskiemu przy
wozowi i wywozowi. Zamiast uchwa-' 
lać popularno - partjotyczne bzdury 
na temat wielkości Gdyni, lepiej by
ło pomyśleć nad tem, co zrobić, aby 
ta Gdynia — taka jak jest oliecnie —

rro-LECIE MIASTA TORUNIA.
Mia ło Toruń, będące kolebką Mikołaja K»penni>ka, obchodzi w roku bież. 700-le, ił
owego i-tnienia. Obok ratusza i znakomicie zachowanych murów miejskich najwspanial- 
• zym zabytkiem Torunia jest gotycki kościół N. M. I’., widoezny na ilustracji.

Jak hitlerowcy wyobrażają sobie
MHIBMB „narodowy kościół niemiecki”?

gą Ibyć mianowani tylko przez państwo11. 
„§ 136: „Religia niemiecka jest reli- 

gją państwową. Prywatne towarzystwa 
religijne i stowarzyszenia religijne oraz 
ich związki nie mogą istnieć. Wystąpie
nie z niemiedkiegokośiciola państwowego 

dla państwowych obywatel niemieckich 
jest niemożlilwe“.

Niezwyiklle osobliwe jest wyznanie 
wiary, jakie Bergimanii proponuje dla 
tego nowego kościoła. Brzmi ono w. ten 
sposób:

„Wierzę w Boga religji niemieckiej, 
który działa w przyrodzie, w wysokim 
duchu ludzkim i w sile (?) swego (?) na
rodu. I we Wspomożyciela Chrystusa, 
który walczy o szlachetność duszy ludz
kiej. I iw Niemcy, tę twórczą kolebkę 
nowej ludzkości* 1'.

OFICERSKI HONOR.
Znany adwokat warszawski, Szur- 

lej, pisze w „Kurjerze \¥arsfz.“. na 
marginesie niedawnego procesu ofice
ra, który w warszawskiej kawiarni, 
zabił cywilnego człowieka.

Oficer pisze p. Sznrlej — uderzył w 
liwanz, a kiedy sani poiliic-zek otirzymał, strze
lił. Strzelił celnie ii zaibil. Chćiał -zabić- Uwa
ża za śmiieirteilną obrazę uderzenie w twarz, 
bo za to udeirzeuiiie zabija się człowieka, a 
więc policzek stowia n-a równi ze śmiercią. 
Ale sam bije pierwszy w tiwairz, a więc za
bija człowieka dwa .razy. I bije w twarz wte 
dy. kiedy jest pewiny, że w torebce pódl rę
ką jest rewuilwieir i strzela wtedy, gdy ma 
przed sobą bezbroninego cywilła, gdy n»e po
trzebuje się bać.

W tej ocen ie siiebie, jalko nietykałnego pod 
karą śmierci, a jwgardzie drugiego, którego 
bezkarnie można spcliczkować. od którego 
można po spoliczkowainiu nawet mte przyjąć 
billetu - jest coś, co niiundiur poniża- Tej 
dwoistości honor prawdziwy nie ma. To jest 
pycha rozdęta, a nie honor. Honor nie musi 
być podlewany krwią. Kufla rewolwerowa 
nigdy go nie wzmocni.

Największą zaletą wojskową, to dtyscypii- 
na. Oficer, który nie jest pewiny, czy jego 
opanowanie nie rozluźni się przy dźwiękach 
tanga i kieliszkach wina — powinien mun
dur powiesić w szafie i 'iść na wycieczkę 
nocną w marynarce. Jeśli tego nie zrobi, mu
si być edpowiedzirtliny za, dkutiki swego 
afektu.

Na szczęście jest to wypadek wyjątkowy. 
Ale nietylko taki wypadek, ale każdy, w 
którym rewolwer gra rolę, musi zniknąć. 
Nie można dopuścić db tego, aby na widok 
oficera ludzie zaczęli mówić, jak jeden Że 
świadków w tym procesie: „Oficer idzie —

I będzie a wantura11.
Nie można dopuścić do tego, aby 

społeczeństwo polskie przed oficerem 
polskim odczuwało uie szacunek, ale 
strach.

SYMBOL.
Dnia 2-1- bm. odbyło się na plenar

nem posiedzeniu Rady miejskiej w 
Warszaw^ wręczenie nagrody litera
ckiej stolicy za rok bieżący p. Tadeu
szowi Boyowi - Żeleńskiemu, który 
już przed laty dwudziestu, w momen
cie zwierzenia lirycznego, zadał so
bie interesujące pytanie, czy jest

...poetą,
czy tylko zwyczajną świnią'4?
Utoczą siego aktu uwieńczenia p. 

Boy‘a dokonał.... wiceprezes Rady p. 
Mayzel, przedstawiciel i przywódca 
koła radnych żydowskich.

„Gazeta Warszawska4" pisze o tej 
uroczystości:

Radni z Kola Narodowego i Chrześcjań- 
skiej Demokracji opuścili posiedizenie, nie 
chcąc uczesto.ilrayć w tym akcie hołdu dla 
autora szkiców Umysły, zmysły1'... Nato
miast raditii sanacyjinii, łew.ięoiwi i żydowscy 
potraktowani demonstracyjnie wyróżnienie 
p. Boya jako swoje święto. Prasa sa&acyjna 
rorąpiimjfe się szeroko o niezwyiklle serdecz
nych owacjach, jakich p. Boy był przedmio
tem. „Gazeta Polska’1, przyłącz/, wypowie
dziane przy tej okazji słowa p Mayzla, że 
„od wartości duchowych narodu zalieżna 
jest w znacznym stopniu jego pozycją w. 
świecie11. Jest coś wprost symbolicznego w 
fakcie, że urzędowy organ ..sanacji-' jest 
zdania, iż p. Boy -ŻefleiMki twórczością swą 
najlepiej t.e „wartości duchowe narodu" re
prezentuje j że przedstawieieil kola żydow
skiego w Radzie miejskiej jest najodpówiedi- 
miejszym człowiekiem, by „wartości ducho
we narodu ' oceniać i -zasługi dla nich poło
żone nagradzać.

Jeszcze jeden ciekawy szczegół wai 
to zanotować z okazji tej „uroczysto
ści4’. Policja aresztowała 25 studen
tów podejrzhń) ch b żamiar urządze
nia demonstracyj przeciwko p. Boy4 
owi w chwili wręczania mu ngarody.-

Dla tych wyznawców „niemieckiego 
chrzęści jaństwa'1 Chrystus jest tylko 
„Wspomożycielem11 — „Notihelfer", a 
przepojona butą wiara w wyższość rasy 
germańskiej otrzymuje piętno religijne.

Książka Be:gman.na jest nowym smu
tnym dowodem, na jakie bezdroża pro
wadzą myśl ludzką chorobliwie wybuja
łe namiętności.

Tylko w Erec Izrael...

Jak wiadomo, hitllciowcy dążą do zu
nifikowania również kościołów prote
stanckich, co ma znaleźć wyraz w utwo
rzeniu,; ,,niemieckiego kościoła Rzeszy1' 
albo „ewangelickiego kościoła Niemców1' 
Wśród pobudek, któremi kierują się ini
cjatorzy tej akcji, niemałą rolę odgry
wa chęć usunięcia rozłamu, istniejącego 
w narodzie od czasów „reformacji ', oraz 
nadzieję, że dlla tego nowego hasła re
ligji narodowej dadzą się może pozy
skać również katolicy niemieccy.

Na mentalność kół narodowo - socja- 
Isitycznych pod względem pojęć reli
gijnych ciekawe światło rzuca książka 
filozofa z Lipska, prof. Ernesta Bergma
na p. t. „Die Deutechc Nationailkirche" 
(Niemiecki Kościół Narodciwy). Autor 
występuje w niej z szeregiem projektów 
zmiany konstytucji w związku z utwo
rzeniem takiego kościoła. Według Berg- 
manna odpowiednie postanowienia kon
stytucji Rzeszy winnyby mieć następu
jące brzmienie:

„§ 135: „Kościół jest kościołem pań
stwowym. Głową jego jest prezydent 
Rzeszy. Duchowni mają prawa i obo
wiązki urzędników państwowych i mo-

„Hajnt44 z 12 b. m., w depeszy ż. a. 
i., z Londynu podaje treść przemó
wienia Nachuma Sokołowa, prezesa 
światowej organ, sjon. o znaczeniu 
akcji Hitlera dla Żydostwa świato
wego. Akcja Hitler‘a zagraża władzy 
żydowskiej we wszystkich krajach:

— To, co obecnie dzieje się w Niemczech, 
nie jest bynajmniej zagadnieniem żydów 
niemteekich,- lecz żydowskiej emancypacji 
na całym świecie. Takie ruchy są epidemicz
ne i nie wolno nam traktować z lekceważe
niem początków takich ruchów...

Akcja przeć iw Żydom w Niemczech

w okresie carskim w Rosji.
— Istnieje duża różnica międizy otbecmenn 

prześladowaniem żydów w. Niąmcżeeh a daw 
niejszema prześladowaniami. Podczas rosyj
skich pogromów cała inteligencja była z na
mi: wszyscy wielcy pow-ieśćiopisarze, arty
ści, uczeni. A gdzie są Tolstoje — wśród 
Niemców? Ani jeden głos niie odezwał się...

Wpływanie na rządy poszczegól
nych krajów, aby one ułatwiły wjazd 
uciekinierom żydowskim z Niemiec 
nie jest rozwiązaniiem zagadnienia 
żydowskiego, bo imigracja powoduje 
w tych krajach wzrost judofobji:

-żydowdkiegaŁ- Judotobja. powoduje. eanignte.. 
cję, lecz dzieje się również odwrotn-re. bo
wiem żydzk wypędzani z jednego kraju,*' 
przywożą z sobą do Jurnego kraju judofobję..

Tylko w Efeć' IzMcl Żydzi czują 
sic szczęśliwi i wierzą w swoją przy
szłość: lón kra j -jeat ■ńiczalifdhiony i.' 
czeka na Żydów....

- Jest tam miejsce dla 10 takich miast, 
jak Teł Awi'w, Liczące 60 tysięcy Ludzi. Jest 
tam miiiejsce dla mnóstwa żydów...

Żyd7.i z Niemiec są odpowiednim 
materjałem dla kolonizacji Erec Izra-

— Żydlzi niemieccy wmiieśWby ze sobą sy
stem pracy, dyscyplinę i dtucha pirzrdńę- 
hinri ziści...

Przy doieglliwośóiach żolądlkowo-kiszko- 
wych, bralku. apetytu, atonii, kiszek, wzdę
ciach. zgadze, odbija niiach, cigóllnem podriaż- 
niicnńu. bólach' głowy migrenowych, zaisto- 
sowonie 1 — 2 szklańieik naturalniej -wody 
gorzkiej- ,Fra nciszka - Józefa" wywwhrje: 
doskonałe opróżnienie przewodu pokarmo
wego. Zailecąina iprzez lekąirzy. 35t>4

Z DNIA

różni się od alkcji przeciwiżyidowskiej, —■ Czy jest to rozwiązanie zagadnienia
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POLACY! FRONTEM KU MORZU!
W przededniu olbrzymiej manifestacji.

Tegoroczne Święto Morza w dniu 
29 czerwca będzie nosiło charakter 
nieco odmienny od uroczystości ze
szłorocznej. O ile w ubiegłym roku 
rzesze wszystkich warstw społeczeń
stwa polskiego dały manifestacyjnie 
wyraz w jednomyślnej opinji, że 
Poldka i jej przyszłość leżą na mo
rzu, o tyle w roku bieżącym uroczy
stości przeniesione na 'teren całej 
Rzeczypospolitej i ośrodki poilskie 
zagranicą, będą miały charakter prze 
dewszystkiem wielkiej .manifestacji 
politycznej, której wyrazem będzie:

1) Zamanifestowanie woli całego naro
du przed światem bezwględmego utrzyma
nia naszego stanu posiadania nad Bałty
kiem.

2) Uświadomienie wszystkich oby wat ek 
o bezwzględnej konieczności pesiadam ir 
przez Polskę silnej floty wojennej.

5) Zrozumienie przez społeczeństwo ko
nieczności posiadania własnych kotom i j 
zamorskich, jako terenu niezbędnego do 
lokowania nadmiaru przyrostu naturałne- 
83 i pomostu do rozwoju gospodarczego 

zeczyipospolitej.
W dniu 29 czerwca r.ib. wszyscy 

Polacy^na świecie muszą sobie u- 
przytomnić tę niewzruszoną iprawdc 
i świętą wiarę, że nasze wybrzeże 
jest gwarancją urzeczywistnienia 
naszych planów mocarstwowych. że 
na wybrzeżu mogą tylko stanąć fun
damenty polskiej polityki morskiej, 
dającej nam rękojmię naszego rozwc 
ju gospodarczego światowego i kul
turalnej ekspansji. To też, aby uro
czystości tegoroczne wypadły jaknaj 
wspanialej Komitet wykonawczy 
Święta Morza opracował bogaky pro
jekt obchodu, który przedstawia się 
jak następuje.
PRZEDDZIEŃ. ŚRODA 28 CZERWCA:

1) O godz. 15-ej, punktualnie według cza
su podanego przez radjo, odżywa się w całej 
Polsce — świst syren fabrycznych, statków 
żeglugi mcrslkiej i śródlądowej, parowozów 
kolejowych, wszystko, co tylko posiada ta
kie, czy inne sygnały, odzywa się dają, 
tem znak do uczczenia poległych w obronie 
granic zachodnich. Na ten sygnał, który je / 
równocześnie jakby komendą „STÓJ11 oraz 
na gwizdki policji zatrzymuje się manife
stacyjnie - - na minuty cały ruch w PolSce. 
Świst trwa ewentualnie dalej, do pięciu 
dizesięeiu lub piętnastu minut, podawany 
jest też przez radjo i t. d.

2) Niezwłocznie po tym sygnale — ludność 
przystępuje db dekorowania swych do
mostw, sklepów, wystaw i t. j».

5) O godż. 20-ej, punktualnie według cza 
su podanego przez, radjo, wyrusza capstirz.yk 
wszystkich oTilcie-tr, jakie tylko istnieją w 
Poksce. uregulowany przez miejscowe wła- 
dże wojskowe i policyjne. Równocześnie roz
poczyna się iluminacja całego kraju. Na 
większych wzgórzach, a zwłaszcza wśród 
zachodnich granic Poltiki rozpalają miesz
kańcy pobliskich miejscowości znicze, któ
re płoną do północy; po wszystkich zakąt
kach Polski idą wicie, zwołując ludność na 
wiece, które odbywać się mają w dzień 
„Święta Morza" o godż. 15-ej.

Wzdłuż wszystkich rzek i nad je
ziorami płoną ognie, gmachy pulblicz 
ne są iluminowane, we wszystkich 
oknach domostw aniesztkańcy zapala
ją światła, wywieszają lampiony, w 
Ogrodach publicznych, nad stawami 
nad wodą spalane są ognie sztuczne 
na wszystkich wodach bieżących 
puszczane wianki, które — przynaj
mniej w tym rókiu przenosi się z wi- 
gilji św. Jana na wigilję św. Piotra i 
Pawła; wszystek tabor pływający 
żeglugi morskiej i śródlądowej, oraz 
cały tabor sportowy, jest oświetlony 
i udekorowany zielenią.

„ŚWIĘTO MORZA", 
CZWARTEK, 29 CZERWCA:

1) O godz. 8 wychodzą wszystkie orkiestry 
z pobudką.

2) Domy wszystkie są udekorowane zie
lenią, chorągwiami o barwach narodowych, 
nalepkami, proporczykami Ligi morskiej, 
wszystkie tramwaje, samochody i t. p. mają 
te proporczyki, powystawiane są wszędzie 
modele okrętów, łodżii i . Ł ,p., porozpinane 
są żagle, wiosła i sieci rybackie niemal 
w każdym domu.

5) O godiz. 10 biją w całej Polsce wszystkie 
dzwony przez dziesięć do piętnastu minut c
10.50 rozpoczynają się uroczyste nabożeń
stwa we wszystkich świątyniach, oraz msze 
potowe, z udziałem wojska i t. p.

4) Po nabożeństwach ruszają -zewsząd po
chody ku najbHiż‘zej strudze wodiy.

5) O godz. 12 odbywa się uroczyste świę
cenie wody, taboru żeglarskiego i sportowe- 
fo. hi ją działa na wulwalt, orkiestry grają 

yimm narodowy, całe lotnictwo jest w po
wietrzu i zarzuca kraj cały ulotkami. Bez- 
pośredlnio po święceniu wody odbywa się 
wszędzie defilad* całego taboru pływające

go, a za ostatnią łodzią — puMiczntść rzu
ca masowo ma wodę chorągiewki o barwach 
narodowych, przymocowane <to deseczek it.p.

6) O gadlz. 15 — akademje i wiece. Z wie
ców tych idią po uchwaleniu rezolucyj ma
nifestacyjnych — sztafety — koninę, rowe
rowe, motocyklowe, samochodowe, kolejo
we — ze wszystkich zakątków Polski, przez 
wszystkie większe ośrodikii, do Warszawy, 
przekazującej te rezolucje do olbrzymiej 
skrzyni pocztowej, ustawianej w Warszawie, 
na placu Józefa Piłsudskiego, skrzynka la 
zapełnia się już do wieczora dnia „święta 
Morza11, ale jeszcze dlni następnych przyby
wają sztafety. Ilość rezoHucyj podawana 
jest przez megafony i przez radjo, czytana 
jest tireść ważniejszych rezctacyj.

Nieważna jesł tęsknota, nieważny żal i szczęście 
To wszystko kiedyś minie i będzie znów tak samo 
Zostanie tylko jedno niezmienne, wieczne, trwałe, 
Najświętsze i najmiększe—to Twoje serce, Mamo!...

PRZED ZLOTEM
■■■■BBi chorągwi harcerzy w Bukownie.

IIALINA BEBENKOWSKA.

Mojej Matce.
Jakieś umarłe słoma — już dzisiaj niepotrzebne 
Uśmiechy z poza tez, płochliwe jak obłoki 
Podpisał dawno ktoś na przyszłe dni muroki, 
Więc już popłyną, jak ptaki gdzieś podniebne.

Zlot zaczyna się w sobotę dinia 5 
czerwca. Będzie oni przeglądem zaso
bów i sepirawności organizacyjnej za
głębi owakich „Żubrów" „Turów” „Bo- 
>rów“, „Orłów**, „Sępów”, „Czajek,,. 
Przypada on w roikiu harcerskimi 
1932-55, w którym ruch harcerski o- 
siąga Swe „pełnolecie”.

W związku z tem należy sobie przy
pomnieć niektóre momenty z przeszło
ści i teraźniejszośc i harcerskiego ru
chu w Zagłębiu. Rok 1911 wymienia
my jako początkową datę w historji 
skautingu polskiego. Na naszym grun
cie rozwinął się on z samorzutnej or
ganizacji młodzieży szkolnej w Dq* 
brawie, Bęcłizinie i Grodźcu. Było to 
w okresie po 1905 r., kiedy młodzież 
polska częściowo opuściła mutry szikót 
rosyjskich i została przygarnięta 
przez tworzącą się szkołę polską. Ta
ką była Iredlzińska siedmioklasowa 
szkoła handlowa. Wzory współłżycia 
koleżeńskiego fil ornatów wileńskich 
pobudziły uczniów tej szkoły do prób 
orgainizowamia podobnych związków. 
Rozwijające sic świietiruie Polskie To
warzystwo krajoznawcze zachęcało 
do urządzania wycieczek. Orjjaniza-

7) Popołudniu zabawy ludowe. regaty na 
rzekach i jeziorach i t. p.

8) Wieczorem uroczyste 'prizcdstaiwienia itip.
9) O godz. 21-ej — cala Polska śpiewa 

„Nic damy ziemi11...
Na terenie Zagłębia Dąbrowskiego 

„Świętu. Morzą*' powinno wypaść jak 
najokazalej. Całe społeczeństwo za- 
głębiówsikie powinno wraz z całem 
eipołęczeńsiweim polskiem pokazać 
świalbu, że miniemy się organizować i 
że jesteśmy narodem zdecydowanym.

POLACY! frontem ku morzu! _
Oddział sosnowiecki 

L. M. i K.

cje niepodległościowe wśród starszej 
młodzieży dawały zachętę i technikę 
orgainiziacyjiną. Z -tych pierwiastków 
i teindencyj wytworzyło się koło kra
joznawcze (mówiąc dzisiejszym ję
zykiem) zwane D. K. W. Wiadomo
ści o książce Badem - Powelld „Scou- 
timg for boys” były przyjęte przez 
członków DKW z jakńajżywszem za
interesowaniem, wskazówki- w dzieł
ku tem zawarte posłużyły do zreor
ganizowania kola na wzór paitirołi 
skautowych.

Jakiś czas (parę lał jeszcze) istnia
ło koło D. K. W. obok rozwijającego 
się ,ruchu harcerskiego, wreszcie zam- 
kinęlb swą działalność, a jego propo
rzec z 1910 przeszedł do ■hufca har
cerzy. Okres przed 1914 r. był oży
wiony i bujny. Powstał i. z\v. I okręg 
Skautowy, który tworzy! płacówlki w 
miechowskiietm i skallnnierskiem z je
dnej strony, z drugiej utrzymywał 
kontakt kierownictwa ze Lwowem i 
Warszawą.

Rok 1.914 rozbija pracę wychowaw
czą, . a powołuje do służby wojennej 
wielu harcerzy. Za czasów okupacji 
niemieckiej i austriackiej wielu har

cerzy zostaje aresztowanych i wywie
zionych z Zagłębia.

Rok 1918 stanowi datę przełomową 
Praca zaczyna iść. trybem mniej szar
panym. Harcerstwo zyskuje coraz 
więcej zaufania u społeczeństwa, po- 
wśtaje wspaniała fundacja starego 
parku i pałacu w Łękawic (odtąd Har 
cerskiej) na rzecz Z. H. P. Rok 1920 
wykazał gotowość i sprawność har
cerstwa, spieszącego na obronę Oj
czyzny.

W 1929.r. reprezentacja Zagłębia 
bierze udział w zlocie międzynarodo
wym w Anrowe Park obok Birken- 
head w Anglji.

Chorągiew zagłębiowśka Harcerzy 
obejmuje następujące środowiska — 
hufce: Będzin i Dąbrowa Górnicza, 
Częstochowa, Grodziec, Myszków, Ol
kusz, Sosnowiec i Zawiercie. Po zli
kwidowaniu sosnowieckiego oddziału, 
zarząd zwierzchni terytorjailny nad 
harcerkami i harcerzami naszego śro
dowiska znajduje się w Kielcach. Pa
łac w Łękawie Harcerskiej podczas 
lata gości kursy instruktorskie, dru
żynowych i zastępowych. W ostatnich 
kilkunastu miesiącach mocno ruszył 
z miejsca sport kajakowy, zaś nie
mal o 100%> w porównaniu np. z ubie
głym rokiem 1951-52.

Wszystko wskazuje na to, że w o 
gółno - krajowej ofensywie harcer
skiej Zagłębie zajmuje nieogtainie 
miejsce. ST. P.

PROGRAM ZLOTU W BUKOWNIE.
Sobota. 5 czerwca — ajeżdiżamie eię dirn- 

żvin. Naediziella, 4 ćzenwoa godz. 10.30 — 
Msza św. (palowa na terenie obozu, godz
11.30 — otiwiarcie zlotu, przegląd dinużvn 
iprzez władze naczelne, godz. .14—18 — za
wody, godz. 19—SI — oginćisiko h&rcerslkie i 
popisy drużyn. Poniedziałek. 5 czerwca go- 
dizóna 10 — Msza św., godz. 1:1—16 dokończę- 
.nie ziawodów, godz. 16 — rozdanie nagród, 
zalkończemie żlloitu.

PROGRAM RADJOWY
KONCERT SOLISTÓW

NA DWA FORTEPIANY - W RADJO.
Dnia 29 b.m. o godz. 17 ufilyisizą radiosłu

chacze interesujący koncert- na dwa forte
piany w wyikonainńii Edwarda Steinbemgera i 
Jerzego Lefelda. Na wefgpee odegrana zo
stanie harmoiniTjina Scinata D-diur na dwa for- 
tępdany Mozarta oraz, misitrzowisflde w for
mie wa.rjacje na temat Haydna J. Brahmsa. 
Pozatem E. Steiin.benger wyikona Choipina — 
Liszta „Żyic.zcnie‘‘ i Fr. Liszita „Szmery leśne11 
i „Tarantełlę".

„RIGOLETTO11 VERDI<EGO.
Dnia 29 bm. o godz. 20 nadana będzie 

opera z płyt — „RigoIeiMo11 Verdii'eg<oi, która 
stanowi jedną z oiper, rcipre.zentiuijących naj- 
św.ietnicijszą oipokię antyisityczinej twórczości 
włoskiego mistrza. Wykonawcami będą ar
tyści medjolańsikiej „La Scali11: Pńazza fRi- 
gOiletto), rolg-ar (Książę). Paigiłiiughii (Gilda), 
Baiccaloni (Sparafurdile), De Grńrtoff (Magda
lena). Całością dyryguj© Canto Sabajno.

NiIEDKIELA 28 MAJA 1955 R.
9.00 T-namamiisja z Koripusu Kadetów Nr. i 

we Lwowie uroczystości z okazji święta 
Korpusu. — 11.15 Tramsmisija mśędzyinaro- 
dtowych zawodów lekkoatletycznych. — 11.57 
Sygnał czasu, hejnał z Wieży Ma-njadkiej.
— 12.10 Transmisja z Teatinu Polslkiego w 
Kaiowtoach „Święta Pieśni11 — z udziałem 
chórów szkól powsKecłinych w Katowicach.
— 13.00 „Spółdzielcza oirgani-ziacja pracy za
robkowej'1 — wygł. p. Jan Wolistki. — 15.15 
Poranek muzyczny z Fffliharmonji warszaw
skiej. Cz. II. — 14.00 Ks. dir. Antoni Mar* 
ehewtka: „Nowoczesna Połslka w S. M. P.“.
— 14120 Pieśmi w wykonaniu Doroty Gutow
skiej. — 14.55 Intermezzo muzyczne, — 15.05 
Muzyka. — 16.00 Program dla młodzieży: 
Audycja kiu uczczciniiu „Dnia Martlki”. — 
16.25 Pieśni majów© z Wieży Marjackiej w 
Kraikowi©. — 16.45 „Kąciik języtkowy11 — pre
legent prof. Stanisław Słlońskii’. — 17.00 Reci
tal fortepianowy Franciszka Łukasiewicza.
— 18.00 Muzyka lekka i taneczna. — 18.30 
Prof. StaniiisJaw Ligoń: „Bery i łnujki ślą- 
Łtkie'1. — 19.00 Rozmaitości. — 1940 Inter
mezzo muzyczne. — 1925 Słiuchowiisko ze 
Lwowa. — 20.00 Audysja wesoła ze Lwowa.
— 20.30 Koncert wieczorny. — Wiadomości 
s,portowe ze Lwowa, Krakowa, Katowic, 
Wilna, Łodzi i Wamazawy., — 22.00 Komuini- 
■kały sportowe. — 22.10 Miuizyika taneczna.— 
22.55 Komunikat meteorologiczny. — 23.00 
Muzyka tameczna.

| Najwięhłiy wybór wszelkleh materiałów 
I elektrotechnicznych i radjowych

po aajnlźnych c • n • e h 
w nowootwartej firmie 

jHfiOJB-ELEKTHBS 
ISaseowiec, Modrsefowaka 26

w podwóriu u S. Tobjaaia. Tel. 14-24.
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KRONIKA TYGODNIOWA

Mityng lotniczy w Zagłębiu
Uczestnicy tegorocznego mityngu 

lotniczego w Warszawie wylecieli z 
lotniska mokotowskiego o godz. 1 pop. 
po to, żeby obiad zjeść w Toruniu, 
skąd następnie na poobiednią drzemkę 
udali się na wybrzeże morskie.

Tego samego dnia lotn.ik Laiuthe na 
samolocie, wiozącym 6 pasażerów, 
dokonał przelotu z Londynu do Pary
ża t. j. na przestrzeni 570 kim. wcią
gu jedtoej godziny i 16 minut, osiąga
jąc przeciętną szybkość 299 kim. na 
ęodzinę.

Kapitan Skarżyński poleciał nad 
Afryką i Atlantykiem do Ameryki 
Południowej, a kapitan Karpiński po
leci do Australii.

Każde dziecko wie o tem ,i wcale 
się temu nie dziwi, że z nad Czarnego 
Morza do Gdańska można przelecieć 
wciągu niewielu godzin z przesiadką 
we Lwowie .i w Warszawie. Gdy więc 
samolot terkoce nad miastem, to już 
nikt na to nie zwraca uwagi i rzadlko 
Ido podnosi głowę do góry.

Poprostu wierzyć się nie chce, że 
przeszło dwadzieścia Jat temu było zn 
pełnie inaczej.

Z racji warszawskiego mityngu 
lotniczego warto tu przypomnieć o 
dawnych lotniczych wyczynach w 
Zagłębiu, które również w swoim cza
sie miało mityngi lotnicze.

Przeglądam rocznik „Kurjera Za- 
glęhia" z roku 1910. Nieznany był je
szcze wtedy pismom diział gospodar
czy ani tembardziej dział sportu. Do 
imprez takich jak „tydzień lotniczy" 
odnoszono się mniej więcej w ten spo
sób, jak do pokazu tresowanych 
małp, chodzenia po linie, albo poły
kania ognia. Dlatego to wiadomość o 
mającym się odbyć „tygodniu lotni
czym" ukazała się na kiilka dni przed
tem na pierwszej stronie dziennika w 
formie płatnego ogłoszenia. „Tydzień" 
fen miał się odbywać od 50 paździer
nika do 6 listopada.

Za teren do popisów lotniczych 
wybrano pola zagórskie za wapienni
kami p. Meyerhoilda, na połowie drogi 
do Będzina. Specjalne pociągi z So
snowca dowoziły do stacji Nowy Bę
dzin. chętnych ujrzenia wzlotów pod
niebnych, w którycli miało wziąć u- 
dział trzech lotników: Segno z Peters
burga, Supniewski z Warszawy i 
Kant z Berlina.

Wrażeniami z pierwszego dnia „ty- 
Sodhia lotniczego", a było to w nie
dzielę dzieli się sprawozdawca „Kur
jera Zagłębia" w sposób następujący:

„Pogoda wczoraj była bardtzo piękna, to 
też na plac popisów podążały tihumy. Plrzy- 
j>yli tam przedstawiciele inteligencji z ca- 
tego Zagłębia, przybyły również i szerokie 
»ęry mieszczański^ i robotnicze. W ęifrotnę 
M zagórskich już od godz. 2 popoł. ciągnął 

korowód najrozmaitszych pojazdów. 
Mesfoty, arie stanęli wczoraj dio popisów pp 
f)egmo i Supniewski, a to dlatego, że maszy- 
ny tych dzieflinych lotmitków nie nadeszły w 
P*Wę Winna tiu jest kolej Wamszaiwsko-Wie- 
teńska, której zarząd nie doszedł jeszcze 
'''Mać do tej prawdy, że kolej staży pn- 
“teczności, a nie odwrotnie. Obaj lotnicy 
“dali swoje maszyny w Warszawie w pią
tek, a tymczasem okazuje się, że kolej wy- 
^ipedjowała te maszyny wczoraj dopiera 
* południe. Ta opieszałość kolei Warszaw- 
2®-Wiedeńsknej była powodem, że wczoraj 

na placu jedynie tyliko p. Kant z Ber- 
■jgL
.Okazało się, że teren, wybrany do poipi- 

przez p. Segno jest wprost idealny i 
łakomicie sił- nadają do wżlotów awjaitycz- 
"Jch. Pan Kant wzniósł się poraź pierwszy 
J® swym aparacie jedlnoptaszezyznowy|m 
(wto godz. 5 popoł. Następnie wznosił Sit; 
*es%ze 5-krotin.ie. Wszystkie te wzloty był} 
^ykonane nad wyraz imponująco, wykazu
je n.ies:popo(|iiltą sprawność, pewność siebir 
'j^waigę iOtaika. Okazało się także, że i 
JParat p. Kanta stoi na wysokości zadiania 

każdym wzlocie świetny aw jiator pciwra 
Pj* na swoje miejsce zupełnie prawidłowo 

i pewnie.
ofitatnim wzlocie p. Kant bujał w po- 

K1e*rz.u około 20 minut, zataczał szerokie 
rfei i urobił napewno dwadzieścia kilka 

lorsłt — komunikuje entuzjastycznie spra- 
J*?<l'ai"<’a „Kurjera Zagłębia". — Ten cudny 
,'tdok bujającego w przestworzu Unika — 

sprawozdawca — zachwycił ptuiMfe- 
""sc, która biła gorące oklaski i wyniosła 

wrażenie, jak rozuim liudiZki już 
ratował powietrze".
Uśmiechamy się pobłażliwie, ozy- 

Mąc ten naiwny zachwyt nad piej- 
^eani wzlotami na polach zagórskich 

I ' -^atKaeŁawisz© iest to. że uśmiecha

ją się dziś czytając te słowa, i ci, któ
rzy w roku 1910 byli w tłumie klasz- 
czącycli widizów na polach zagór
skich. Dopiero w odbiciu tak nieda
wnej jeszcze przeszłości dostrzegamy 
te ogromne zmiany, które zaszły do
koła nas i w nas samych.

Wróćmy jednak do mityngu lotni
czego.

W drugim dniu popisów, pogoda 
się popsuła. Pan. Kant, który w nie
dzielę „urobił napewno dwadzieścia 
kilka wiorst" w poniedziałek nie zdo
łał wzlecieć ani razu. ..Coś się zepsu
ło w jego aeroplanie". Za to p. Segno 
z ogromną zręcznością wzniósł sie 
wysoko, niemal z miejsca, musiał się 
jednak opuścić na ziemię, gdyż w

Średnia Szkoła Handlowa Żeńska
im. Król. Jadwigi typu gimnazjalnego.

Tow. Szkół Średnich w Sosnowcu, ul. Dęblińska 11 
przyjmuje zapisy uczennie do klasy I-ej od dnia 1 czerwca do dnia 
10 lipca 1933 r.

Do klasy I-ej handlowej przyjmowane są bez egzaminu 
kandydatki, które ukończyły 7 klas szkoły powszechnej, względnie 
3 klasy gimnazjum.

Dzieciom pracowników państwowych przysługuje prawo zwro
tu opłat za naukę szkolną.

Niezamożnym uczennieon udziela Dyrekcja Szkoły znacznych ulg.
Absolwentki Szkoły korzystają z prawa wstępu do Instytutów Handlowo 

Gosp. i Administracyjnych, a w służbie państwowej posiadają pełna prawa 
ursędników kat. II w myil rozporządzenia zawartego w Dz. U. Nr. 88/28. 3796

DYREKCJA SZKOŁY.

iiiMiinuninuinunui
KRONIKA ZflGŁęBjfl

KALENDARZYK.

3

D z i ś Augustyna 
ra 

Wschód słońca 3 m. 41. 
Zachód „ 19 m. 41.

U z i s Augustyna
™ Jutro Maksymiłjanć

IMlitli

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają:

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Ostatnia eskapada — Stadami 
Montany.
PAŁACE: Wielkomiejskie cienie.
EDEN: Dziwolągi.

BĘDZIN
ŚWIATOWID: Włóczęgi.
NOWOŚCI: Serce na rozdrożu.

DĄBROWA
WANDA: Tajny detektyw.
SEZAM: Nasza jest noc.
ARS: Banda Babula.

ZAWIERCIE.
STELLA: Szatan zazdrości.

X FIVE O CLOCK NA AKADEMI
KÓW. Restauracja „Warszawianka" u- 
rządza w dniu dzisiejszym o godz. 5 po
poł. Five o clock, z którego czysty do
chód przeznaczony będzie na wpisy dla 
akademików. Baibawa zapowiada 6ię b. 
miło, a cef mówi sam za siebie, to też 
zpew.ne zgromadzi ona doborowe i liczne 
towarzystwo.
X DYREKCJA PAŃSTWOWEGO SE
MINARJUM NAUCZYCIELSKIEGO 
ŻEŃSKIEGO IM. MARJI KONOPNIC
KIEJ W SOSNOWCU niniejszem ogła
sza: z początkiem nowego roku szkolne
go (1953-54) otwiera się przy wyżej wy
mienionym Zakładzie I-szą kilasę pań
stwowego gimnazjum żeńskiego nowego 
typu na miejsce zlikwidowanego Ii-go 
kursu seminarjum.

Do nowootwa rtego gimnazjum pań
stwowego mogą być przyjmowane dziew 
czynki, które w bieżącym roku szkol
nym kończą 6-ty i 7-my oddział szkoły 
powszechnej, allbo II-gą klasę gimnazjum 
starego typu.

Zgłoszenia i wpisy przyjmuje Selkre- 
tarjat Seminarium — Pogoń, ul. Brac
ka 10. od 39 maja do 5 czerwca b.r. 
włącznie — od godziny 9-tej do 14-tej.

Egzaminy wstępne, przeprowadzone 
systemem lekcyjnym i trwać będą od 
6-ao do 10-go czerwca bur. 5831.

I Jak latano przed dwudziestu przeszło laty.
maszynie, przybyłej świeżo z Warsza
wy, pękła guimika u kołka. Pan Su- 
piniewsiki też niie latał, bo aparat jego 
nie był jeszcze zmontowany.

Nie obyło się również bez katastro
fy. We środę 2 listopada, pierwszy 
wystartował do lotu p. Segno, który 
po 2-kroitmym okrążeniu toru wyco
fał się. Po nim p. Supniewski na aero
planie diwupłaiszczyznowyim (syste
mu ,,Aviaific“) wzięcia! na jakie 20 m. 
„lecz na skręcie, dzięki silnej 
wichurze spadit prawem skrzydłem na 
ziemię. Nielicznie zebrani widzowie 
zamarli z przerażenia — zapewnia 
sprawozdawca „Kui-jera Zagłębia". — 
Na pomoc awjaitorowi pośpieszyli pp. 
dr. Moijlkowski i felczer Mońka. Po

Teatr Polski w Katowicach
„HOŁD PRUSKI".

W przygotowaniu olb.r-aiz hi-itoryczzny Gwi
dona Tzywdiar - Rakciwiskiego p. it. „I-IOŁD 
PRUSKI" osmiuity na tle obrazu matejiko-w- 
skiego, w którym, wiekopomny moment 
„Hotóiu" uwiecznił mistrza pofefciego mailiair- 
stwa historycznego w imponującym obrazie. 
Widowisko to odbędzie się przed frontonem 
Śl. urzędu woj. dinia 2 czerwca o godz. 2(1 
wieczorem. Reżyseruje p. Bryliński.

W przygloitowainita również znakomita farsa 
Iloinneąuina p.t. „FLORETT i PATAPON" w 
reżyserii ,p. Kochanowicza.

REPERTUAR.
Naedaielia 28 bm. — popoł. „Jedynaczka 

króla czekolady" — wiecz. „Egipska psze
nica".

Wtorek 50 bm. — „Fraulein Doctor".

X WIELKA ZABAWA OGRODOWA 
W LASKU SOSNOWIECKIM. Stara
niem Kół Opieki Rodzicielskiej przy 
Państw-owem Seminarjum Nauczyciel- 
■skiem Żeńiskieun w Sosnowcu zostanie u- 
rządzona w dniu 28 maja r.b. w laśku 
sosnowieckim (ul. Prezydenta Mościckie
go) „Wielka Zabawa Ogrodowa" (z tań
cami).

Początek zabawy o godzinie 15-tej. 
Podczas zabawy przygrywać będzie or
kiestra dęta 25 P.A.L.

Bufet na miejscu obficie zaopatrzony. 
Na program zabawy złożą się: tańce 

dla publiczności, popisy taneczne dzieci 
szkoły ćwiczeń i uczenie seminarium, 
wędka szczęścia, poczta francuska, koło 
szczęścia, serpentiny, konfetti, ognie 
bengalskie i wiele innych atrakcyj i nie
spodzianek. Szczegóły w afiszach.

Gzysty dochód z zabawy przeznacza 
się na kolonjc letnie dila najbiedniej
szych uczenie seminarjum i dzieci szko
ły ćwiczeń.

Miłych gości zaprasza serdecznie
Koło Opieki Rodzicielskiej 

5790 Seminarjum i Szkoły Ćwiczeń.

X ZEBRANIE PODOFICERÓW RE
ZERWY KOŁA GRODZIEC. W niedzie
lę, dnia 28 b.m. o godzinie 10 rano w 
sali szkoły powszechnej nr. 1 pnzy ul. 
Narutowicza w Grodźcu, odbędzie się 
plenarne zebranie podoficerów rez. ko
la Grodziec. Zarząd prosi wszystkich 
podoficerów rezerwy o liczne i punktu
alne przybycie. . I 

wydobyciu lotnika z pod samolotu’ 
okazało się, że tuleg'1 silnemu stłucze
niu lewej nogi, oraz zdarciu skóry 
na rękach i twarzy, aparat zaś miał 
strzaskane doszczętnie prawe slcrzy- 
dło. Po wypadku,— pisze „Kurjer" 
— zdenerwowana publiczność poczę 
la się rozchodzić.

Był to jedyny wypadek zdenerwo
wania, bo sprawozdania ze wszyst
kich innych dni wzlotów kończą się 
informacją, że „publiczność gorąco 
oklaskiwała lotu ików".

W czasie trwania „tygodnia lotni
czego" prasa miejscowa, dbała o aktu
alności, podała projekt przepisów lo
tniczych, opracowany , właśnie pirzez 
departament policji w Petersburgu, 
Przepisy te nosiły oficjalny tytuł „O 
korzystaniu z (iłjśz.aru (powietrznego 
w Rosji". Według tych przepisów na 
posiadanie aeroplanu trzeba było u- 
zyiskać zezwolenie pofłicji Prawo
dawca zalecał przy udzielaniu tych 
zezwoleń wielką ostrożność ze zwn> 
ceniem uwagi na prawomyśłność lo
tników. Wobec lotników miała być 
zarządzona stała obserwacja, aby nie 
dozwolić fotografowania i zdejmowa
nia planów miejscowości, nad Jcitóre- 
m,i przelatują.

A w końcu curiosum.
Przepisy mówiły, że w wypadkach 

podejrzanych agent straży państwo
wej ma prawo za-żajdać ód lotnika 
opuszczenia się na ziemię, pokazania 
paszportu, ii nawet poddania się re
wizji osobistej.

I pomyśleć, że w cztery lata po w- 
kazaniu się tego projektu wybuchła 
wojna światowa, w czaisie której nie 
jakiś tam agent straży państwowej, 
ale cały pułk artylerji nie mógł ki
wnąć na lotnika, aby opuścił się na 
ziemię, ograniczając się jedynie do 
kiwania palcem w bucie.

I pomyślimy też, śmiejąc sic w ku
łak z mityngu lotniczego w 1910 r„ 
że za następne lat 2.3 w roku 1.956 bę
dą się inni uśmieclrali pobłażliwie 
nad naszemi zacłiwytami z powodu 
przelotu nad Atlantykiem i 299 kim. 
szybkości na godzinę. Nadchodzi bo
wiem czas; w którym już nie pociąg 
dancing - bridż, ale taki samolot bę
dzie woził publiczność z Sosnowca na 
jednodniową wycieczkę do Indyj, do 
Peru, na wyspy Hawa jskie albo z nar
tami na biegun północny.
Dożyjemy, to .zobaczymy. K. Ć-rk.

JE. ks. biskup Kubina
W GOŁONOGU.

Wczoiraj o godz.. 5 m. 50 przybył z 
Maczek do parafji w Gołonogu J. E. ks. 
biskup Kubina. Na granicy parafji obok 
kop. Flora powitała ks. biskupa druży
na harcerzy na rowerach. W imieniu 
drużyny powitał biskupa, p. Bernasik. 
Przy pierwszej bramie, powitalnie prze
mówienie wygłosił p. dyr. K. Faryaszew- 
ski oraz rolniik M. Wa-rlak i p. Zych w 
imieniu robotników kop. Florą. Przy 
bramie zebrane były organizacje ze 
sztandarami z Flory i Golonoga.

Następnie pochód uidał się do kościo
ła. Tu przy bramie cmentarnej powita
ło J. E. koło gospodyń w Gołonogu. W 
kościele przemawiał proboszcz ks. dzie
kan OJczakowsiki, po nim zaś powitał 
wiernych ks. bifktrp Kubina. Po’ nabo
żeństwie odpró wauzdnó5' uroczyście Do
stojnego Gościa.na pilelbanję.

X W LEKTORJUM MIEJSKIEJ CZY
TELNI PUBLICZNEJ vy Dąbrowie Gór
niczej, ul. 5 Maja. 14 o godz. 19.50 odbę
dą się następujące pogadanki: w ponie
działek, dnia' 29 b.m. prof. Feliks Sachso 
„Jazz-łband"; we wtorek, dn. 30 bjm. 
prof.. Stefan Piotrowski „Pustynie"; w 
Czwartek, dn. 1 czerwca inż. Ludwik 
Be.rbccki Zagadnienie gospodarcze: 5. 
„Doktryny ekonomiczne"; w piątek, dn. 
2 czerwca inż.,. Bolesław Krzemieński 
..Polska polityka zagraniczna"; w sobo
tę, dn. 5 czerwca p. Andrzej Przyllbicki 
„Zagadnienie ustroju,w państwie pol- 
śkiem“. Początek, pogadanek o godz
19.50. Po rozpoczęciu pogadanki drzwi 
od sali beda zamknięte. Wejścio bez-

Bpłatne.
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Trzeba pójść
NA „RUCHOMĄ WYSTAWĘ SZTUKI"

Od kilku dni otwartą jest w Sosnow
cu „Ruchoma .wystany &ztulki“, w szkole 
powszechnej przy ul. Wawel. Mieszkań
cyZagłębia, a pirze.dew6zystikiem Sos
nowej mało wiedzą o niej,'allbo nic nie 
wiedzą. Przeoczyli. Wystawa otwartą 
będzie jeszcze dziś i jutro.? Warto po
święcić trochę czasu,: aby zwiedzić tę 
wystawę. Pełna gwarancja, że nikt nie 
pożałuje, nikt nie powie, że stracił czas.

Jest to wystawa, która daje pełne za
dowolenie artystyczne. Skromnie uloko
wawszy się w szkole? powszechnej, bez 
rozgłosu, bez reklamy posiada arcydzie
ła i arcydziełka z zakresu malarstwa, 
grafiki, rzeźby, sztuki dekoracyjnej, 
tkanin, ceramiki-j dekoracji teatralnych, 
haftów. Z radosnem zduumieniem czyta
my, nazwiska p. Bogny Krasnodębskiej- 
Gąrdęwskiej i p. Wandy Tdakowskiej. 
Obie z Zaigłębia, obie cieszą się zasłużo
ną sławą.

Kito che i alby naprawdę choć przez 
chwilę 'wejść .w kontakt z prawdziwą 
sztuką, ten powinien, korzystać z tej o- 
kazji. Nie piszemy tych słów dla taniej 
reklamy, ale w przeświadczeniu, iż speł
niamy dobry uczynek, propagując sztu
kę polską. Dobrą sztukę polską.

X WYSTAWA LOTNICZO - GAZO
WA. Przypomiinaimy, że w Dąbrowie 
Górniczej dziś w niedzielę, dn. 28 hm. 
o godzinie 9 rano w lokalu L.O.PjP. ul. 
Sienkiewicza 11 zostanie otwarta bardzo 
interesująca . wystaw lotniczo-igazowa. 
Na wystawie zapoznać się można z roz- 
maitemi typami masek gazowych, apara
tami tlcnowemii, kostjumami przeciw- 
iperytowemi, aparatami do odkażania i 
innym sprzętom przeciwgazowym. Na 
dziedzińcu L.O.PjP. został ustawiony 
specjalny domek drewniany przewiezio
ny z Sosnowca, który jest przepisowo 
uszczelniony dla obrony od gazów tru- 
jąęyeh i posiada filtr ziemny z wenty
latorem dla oczyszczania powietrza. Po
za tem wystawionych jest 6zereg modeli 
latających, a taikże ciekawe rysunki i 
fotograf je z dziedziny lotnictwa i obro
ny przeciwgazowej. Ludność Dąbrowy 
G. winna skorzystać ze sposobności i 
tłumnie odwiedzić wystawę, by zbliska 
przyjrzeć się sprzętowi gazowemu i za
znajomić się ze sposobami obrony prze
ciwko zabójczym działaniom ga-zów bo
jowych. Wysta-wa otwarta będzie w nie
dzielę i dni powszednie przyszłego ty
godnia od godz. 9 rano do 13 i od 15 
do 19.
X NA WALNE ZEBRANIE P.C.K., któ
re dziś odbędzie się w Warszawie, z Sos
nowca wyjechał prezes tut. oddziału 
Polskiego Czerwonego Krzyża, wybrany 
na .walnem zebraniu okręgu P. C. K. w 
Kielcach dalegatem na zgromadzenie w 
Wanszawie.
X ŚWIĘTO MATKI. Szkoła powszech
na nr. 8 w Dąbrowie obchodziła Święto 
matki b. uroczyście. Rano w dniu 25 
bjm. matki zostały mile zdziwione poda
runkami, jakie otrzymały od swych po
ciech, zwłaszcza, że prezenty te były 
dziełem własnych rąk dzieci. Popołud
niu w sali szkolnej odbył się dalszy ciąg 
uroczystości, na którą złożyły się: gra 
solowa na skrzypcach, deklamacje, chór, 
(tańce, oraz krótka jednoaktówka. Na 
wstępie jedna z dziewczynek w dosko- 
nałem przemówieniu, wygłoszonem. z iś
cie oratorską swadą, złożyła w imieniu 
dzieci podziękowanie wszystkim mat
kom, za trudy i troski .położone przy 
wychowaniu i kształceniu dzieci. Całość 
przygotowana b.- starannie, tchnęła ser- 
decznością i uwielbieniem dla matek, za 
co należy się specjalne podziękowanie 
personelowi nauczycielskiemu z p. kie
rowniczką na czele. Dzień ten był dla 
nas bardzo drogi i długo pozostanie w 
naszej pamięci. Za taki kierunek wycho
wania, tą drogą składamy p. kierownicz
ce oraz pp.: wychowawczyniom serdecz
ne „Bóg zapłać11

Matki.
X ARESZTOWANIE ZAWODOWEJ 
ZŁODZIEJKI. W związku z kradzieżą 
mieszkaniową, dokonaną na szkodę p. 
Skrzyneckiej w Sosnowcu (Długa 10), 
została aresztowana .pod zarzutem doko
nania jej niejaka Waflerja Kostrzewska 
vel Materko, karana już kilkakrotnie 
za kradzieże w Warszawie i Łodzi. Zło
dziejkę przekazano do dyspozycji władz 
sądowych.

UWAGA!

Największa w Polsce
Pierwszorzędna Parowa Fabryka

Fortepjanów i Pianin 
ADOLF FIBIGER MUSI II. SZBPEUA18.8. 

niniejszem ma zaszczyt podać do wiadomości Zagłębia i okolicy
ii powierzyła zastępstwo oraz sprzedaż komisową — — —

P. W. ENGELKINGOWI Sosnowiec, ul. Zakroi Nr. 7.
Wszelkie informacje na miejscu. 3714

PO ZLOCIE SMP
W uzupełnieniu sprawozdań miejscowej 

praisiy z uroczystości żlotoiwych Stowarzyszeń 
młodzieży polskiej w Zagłębiu, nie można 
pominąć milczeniem dlmigiiej części zfllo.tu, a 
mianowicie zawodów i poipiisów giiimmaiiltycz- 
liycli drużyn sportowych naszych SMP.

Dwu sąsiadujące boiska Klubu Policyjne
go i PW. i WF. były terenem .pclkazu spraw
ności fizycznej .naszej młodzieży.

Przyznać trzeba, że bratnie drużyny ślą
skich SMP. -w większości zawodów górowały 
nad naszenni Zagłęb iowisikhni, ale to jesit łat
wo zrozumiałe ze względu, że Wychowanie 
fizvczne śląskich SMP. otaczane pfetzotewi- 
tośeią odl dłuższe"© już czasu Stanęło na b. 
wysokim poziomie.

Drużyny tutejszego okręgu SMP. też były 
w doskonałej taninie: Będzin, Ząbkowice 
Niwka, Sosnowiec, Czeladź, Porąbka i inne 
dizieilmiie stawały do szłachetinej trywaliteacji 
w zawodach.

Nawet porażki nie były haniebne dla Za
głębiam, bo przeciwniicy to przecież najlep
sze drużyny sportowe, męska np. drużyna 
chorzowska SMP. jest mistrzem śląska •_ 
koszykówce; drużyna SMP. Oiżegów. mi
strzem Polski w szczyptom iaku. Zwycięstwa 
w biegach, czy siatkówce były dila naszych 
drużyn całkowicie zasłużone.

Taniec cygański dmuchem z Niwlki, trojak 
diruchem z Katowic, korcwoidly dinuchen z 
Sosnowca, N. Stolca były roiłem uirozlraięe- 
nliem zawodów i szczególniej były gorąco 
oklaskiwanie.

O godiz. 7 wiecz. Stowarzyszenia praema- 
szerowaly do 'kościoła, gdzie nabożeń
stwie majowem przemówili i pożegnał Sto
warzyszenia ks. mag. _Z. Lipa, sekretarz ge
neralny Związku SMP.

Dodać trzeba, że w czasie obrad okręgo
wych w Domu katolickim poza dioimem było

drugOe zebranie, które prowadził ks. sekr. 
gen. Z. Lipa dila tych druchen i druhów, któ
rzy się w sali pcir.iieścić nie mogli.

A więc już po żlóeie! Przeminął dzień, kitó
ry wstępnym bojem zdobył nai.izyim S. M. P. 
serca całego katolickiego społeczeństwa za- 
glęWowskiego; zdobył nam życzliwość i ma
my nadzieję, gorące poparcie. Bo nas dużo 
dzielnych! Do .nas należy przyszłość! Dzień 
ten powinien jeszcze skrzepić nasze Stowa
rzyszenia, ■wzmocnić naszą karność cngaini- 
zacyjiną.

Drnchny i druhowie! Ze zlcifiu wńniwiiśeie 
wynieść poczucie swojej sity -i zachętę do 
diallszej uciążliwej pracy w swoich świetli
cach! Wiinmiiiśeie wymieść to -przekonanie, że 
wysiłki Wasze mu-izą slię podiwoić, gdyż Wy 
macie budzić iinmycli, jeszcze nie zorganizo
wanych, aby wsifemowali w Wasze szeregi. 
Wy macie być .JSiunitenliei 11 narodu**!

Teraz możecie śmiato zwrócić się dio star
szych i pro ńć ich, by współpracowali z Wa
mi w patronatach dla chwały Bożej i po- 
tęsi Polski!

Na zakończenie uważam sobie za miły o- 
bowiązek raidżie SMP. Związku katowickie
go. k.s. sekr. gen. tegoż Związku -krs. Matusz
kowi, braitmiim SMP. śląskich za łaslkawy 
współu'tizia-1 w nwizych uroczystościach i za
pewnić ich, że wkrótce, bo w sierpniu spo
tkamy się na zlocie w Pli-eikaraeh; ks. kamom. 
Raczyńskiemu za urządzenie obiadów i her
baty dila gości; pp. dyr. Gadomskiemu i 
Praehpelskiiamu za bezimteresowne przesta
nie nam orkteltr; władzom sumiorządiowyin. 
wojskowym, zarządowi bcńslką policyjnego, 
komendzie PW. i WF.. oflkiestaom za uświet
nienie naszej uroczystości, oraz całemu spo
łeczeństwu za łaskawe poparcie Bóg zapłać!

Gotów! Sprawie służ!
KS. JAN BRODZIŃSKI.

Tydzień Polskiego Czerwonego Krzyża

a

u

Komitet organizacyjny - Tygodnia 
Polskiego Czerwonego Krzyża, wy
brany w dniu 18 btr., zwraca się z go
rącym apalem do miejscowego społe
czeństwa o poparcie w Tygodniu P. 
C. K. akcji, zmierzającej do powię
kszenia funduszów tej szczególnie w 
obecnych czasach tak potrzebnej in
stytucji.

Dzięki łaskawemu zezwoleniu gwa
rectwa „Hrabia Renard" urządzona 
będlzie w parku Si oleckim zabawa, 
połączona z loterią fantową i innemi 
atrakcjami. Zbiórką fantów na lotetr- 
ję zajmie się Komitet w ostatnich 
dniach maja. Siostry Czerwonego 
Krzyża wraz z reprezentantem Komi
tetu, opatrzeni będą w odpowiednie 
upoważnienia, zbierać będą fanty w 
dniach poprzedzających Tydzień P.

Uroczystość odsłonięcia pomnika
■SHMHHRSEBB poległych żołnierzy 11 pp.

W ubiegły piątek, w gmachu staro
stwa odbyło się plenarne posiedzenie 
komitetu budowy w Będzinie pomnika 
ku uczczeniu pamięci poległych ofice-. 
rów i szeregowych 11 p. p. noszącego, 
nazwę pułku ziemi będzińskiej.

Posiedzenie zagaił- prezes komitetu p. 
starosta Boxa, który też zdał ogólna re
lację z działalności komitetu i przebie
gu prac, związanych z wykonaniem za
wieszenia, a następnie zakomunikował 
decyzję komitetu w sprawie terminu od
słonięcia pomnika, która to uroczystość 
odbędzie się nieodiwołalinie w dn. 11 
czerwca r.b. Następnie dr. Ryder odczy
tał. sprawozdanie finansowe komitetu. Z

uwagi na to. iż brak jest jeszcze pewnej 
kwoty na pokrycie wydatków, związa
nych z budową-pomnika i -aiktem odsło
nięcia, p., starosta Konopacki przyrzekł 
zająć się zobraniem [pewnej sunry na 
terenie powiatu Zawierciańskiego, jak 
również zgłosił , projekt wydania przez 
komitet pocztówek z podoibizną .pomni
ka. co zostało zaaprobowane.

Uroczystość odsłonięcia pomnika bę
dzie miała charakter manifestacyjny 
uczczenia pamięci bohaterów, którzy w 
obronie kraju oddali swe życie, a jedi- 
nocześnie zadokumentowania ścisłej 
Łączności, wiążącej społeczeństwo cywil
ne z jusmja- W uroczystości wezmą u-

Gorąco uprasza się wszystkich o po
parcie tej zbiórki i ofiarowanie da
rów.

Prócz zbiórki fantów Komitet orga
nizuje sprzedaż nalepek z któremi o- 
śoby upoważnione l>ędą obchodzić 
mieszkania, aby na Tydzień P. C. K. 
wszyscy mieli sposobność zaopatrzyć 
się w nalepiki na okna.

Niech zewnętrzny wygląd Sosno
wca od drnia 1 — 10 czerwca przypo
mina wszystkim, jak ważną placówką 
jest w obecnej dobie Polski Gzerwo- 
ny Krzyż, albowiem rozwój Czerwo
nego Krzyża — to poczucie zwiększo
nego bezpieczeństwa w chwilach ka
tastrofy.
Komitet Organizacyjny Tygodnia PCK. 

w Sosnowcu. 

dział liczni przedstawiciele -władz cen
tralnych, wojewódzkich, powiatowych 
i, lokalnych, wszelkiego rodzaju orga- 
nizacyj i zrzeszeń, oraz młodzież szkol
na, a z wojskowych, prócz kilku gene
rałów liczne delegacje innych pułków 
oraz bataljon 11 p. p.

Program uroczystości ustalono nastę
pujący: W sobotę, dn. 10 czerwca r.b. 
o godz. 9 rano nabożeństwo żałobne za 
poległych oficerów i szeregowych 11 
pjp. w kościele parafjałnym w Będzinie, 
o godz. 6 popoł. w tymże kościele egze
kwie, o godz. 7.50 wiecz. capstrzyk. W 
niedzielę, din. 11 czerwca r.b. o godz. 6 
rano pobudka i zaciągnięcie warty 
przed pomnikiem przez byłych żołnierzy 
U pjp., godz, 9.50 msza połowa przy’ 
pomniku na placu 3 Maja w Będzinie, 
godz. 10.15 — przemówienie przewodni
czącego komitetu budowy i odsłonięcie 
pomnika, uroczysta zmiana warty przez 
obecnych żołnierzy 11 pjp., .przemówie
nie dowódcy 11 pjp. i przejęcie pomni
ka, przemówienie delcgacyj i składanie 
wieńców, godz. 11 — wręczenie 11 pp. 
fanfar, ufundowanych przez samorządy 
powiatów Będzińskiego, Zawierciańskie
go, Olkuisk. i Tarnogórsk., godz. 11.45 de
koracja odznaką pu tikową byłych żoł
nierzy 11 p.p., godz. 12 — defilada.

Wszystkie organizacje proszone są o 
wzięcie udziału w uroczystości ze sztan
darami, a jednocześnie komitet -prosi o 
zgłaszanie udziału, z ipodaniem ilości 
członków delegacji, do przewodniczące
go sekcji porządkowej p. wicestarosty 
Tzydorczyika do dn. 7 czerwca r.b.

—KOMUNIKATY
= KATOWICE — WARSZAWA! W dniach 
4 i 5 czerwca rb. (Zielone św.iątlki) z Linieją-, 
tywy oddziału śląskiego Polskiego Związku 
dizienniilkairzy i puibllicyaiów -‘portowych or
ganizuje D. O. kolei państw, w Katowicach 
‘ipecjalmy pociąg turystyczny „dila sr,xnrttow- 
czw‘‘ na mięci zypaństiwowe zawody piłkar
skie i lekkoatletyczne Belgja — Polska w 
Warszawie. Cena biletiu kolejowego na pwe- 
joizd w obie strony wynosi tylko 14 zl. <2.

Pooią-g zaopatrzony zostanie _ w wagoa) 
palma nowslkie, wagon restauracyjny i orkie- 
'tirę kolejową. Pociąg wyruszy z Katowic w 
niedzielę 4 czerwca między godz. 6 a 7 rano 
i przybędzie do Warszawy przed południem. 
Od jazd z Wa®;aaiwy nastąpi w niu 5 czerwca 
w godzinach między 22—23, przyjazd zaś <lo 
Katowic -między 4 a 5 ranuo. Ccilem ułatwię-, 
nia uczest-nilkoim połączeń z innych miej- 
seowciści, pociąg zatrzymywać się -będzie w 
Szopienicach, Sosnowcu, Dąbrowie i Czę
stochowie. W dniach najbliższych maeltani 
przedsprzedaż billetęw kolejowych oraz bi
letów ullgowych wstępu na zawody Belgja—■ 
Pol-ka.
= Z TOW. OPIEKI NAD GÓRĄ ZAMKO
WĄ. W poniedziałek dmiia 29 bm. o godz. 5 
popoł. w siali i gimnazjum Zgromadzenia, kup
ców w Będzinie odbędzie się ogólne do
roczne zebranie członków Tow. opieki nad 
górą Żarnikową z następującym iporząidikŁetm 
obrad: zagajenie zebrania i wybór .prezy- 
dljum, odczytanie protokółu z ostatniego o- 
gólnego zebrania, epnaiwoodiamie z działal
ności zarządu za 1932 r., spraiwozdanie k®; 
misji rewizyjnej o stanie -reehiiimikownśoi 1 
kasy Towarzystwa, sprawa odbudowy zaim
ku i założenie nutizeiuni, nozipatinzemie i za
twierdzenie budżetu aia 1933 r., wybory na 
miejsce ustępujących: 3 członków zarządu-;
1 zastępcy oraz 5 członków i 2 zastępco"'' 
do komisji rewizyjnej, wmioaki całomików.
= POŚWIĘCENIE SZTAiNDARU S. M- P 
S. M. P. męskiej i żeńskiej w Ząbtkowioacn- 
obchodzą w środę dnia 31 bm. uroczy5*06^ 
poświęcenia sztandaru. Uroczystość, J ' 
zaszczyci swą obecnością J. E. ks. biflW 
Kubina, odbędzie się podług następującego 
programu: godz. 4 pojMjł. — zbiórka zapto 
szonych gości i orgamuzacyij ze siztandaranu. 
w ogrodzie przed Damom ludowym jw it)D' 
ko wicach, sikąd po powitamiu gości i 
szonych organizacyj masrtąpii wytmairsz U 
kościoła na majowe nabożeństwo. Po nang 
żeństwie J. E. ks. biskup dr. Kubina dok™. 
poświęcenia stztaudairu, poczem. na placit K.'. 
ściebnym wbijanie gwoźdizi i wpisywanie -S 
do złotej księgi. Organizacje prCiszone >, 
przybycie ma uroczystość zc sztaindaramu.
— ULGI KOLEJOWE. Dyrekcja okręg®** 
kolei państw, w Radomiu powiadamia, ze • 
celu umożliwienia jaiknajiszersizym wwsrc'»^ 
społeczeństwa poflstkiegb wzięcia udziaM^, ■ 
uroczystościach z clkarzjii Rolku Świę«e 
złożenia hołdu Ojcu św. stosowanie 
przy przejazdach pielgrzymów, udając : 
się do Rzymu w okresie czasu do 2 iw* 1 * III®* 
1934 r„ jalknaijdalej idące specjalne =. 
przejazdowe.. Wysokość ulgi przy prz«*J . 
dach PKiP. wynosi od do ó6-ńo
zależności od Mości osób danej 050/0
grzymów. Koleje austajackie udiziełają -1 ■ 
z.niAki, a koleje włoskie osobom P°^n>j 
czym W/o, a grupom złidtomym conap® • 
z 25 osób — 70%. Koszt przejazdu J 
osoby do Rzymu i z powrotem wa®^y.
III klasy, przy przejazdach pojedyńczo. 
nosi oikolio 270 zł., a przy P«cjazdaen»J, 
paimi od 50 osób — około 250 zl. 
inifoinmacyj o przejazdach do Rzymu 
la dyrekcja ikobejawa, wydział h:lin<l 
taryfowy. Radom, uh Ryauelk 11.
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Piękny rozwój NOK.
W CZELADZI.

W ubiegły czwartek przy b. licznym 
dziale członkiń odbyło się roczne wal- 
e zebranie N.O.K. w Czeladzi. Prze- 
odniczyla p. Wieczorkowa, która wy- 
losiła referat sprawozdawczy z dzia- 
dności. W. okresie sprawozdawczym 
.O.K. przejawiła b. ożywioną działal- 
ość, organizując wycieczkę do Panew- 
ik, kurs hygjeny, prowadzony przez 
iwodową instruktorkę, który ukończy- 
t 40 osób, szereg odczytów i pogadanek 
przezroczami, brała udział w zbiórce 
dzieży dDa biednych dzieci, oraz współ- 
racując w komitecie pomocy biednym 
istatnio dzięki b. wydatnej pomocy p. 
olairzowej urządziła własną świetlicę, 
raz bibljotekę. Prenumeruje 3 pisma 
obiece.
Po przyjęciu sprawozdania i uchwale
ni absolutorjum dokonano wyboru no- 
■ych .władż. Przewodniczącą wybrano 
, S. Wieczorkową, I wiceprzew. Afl. So- 
iroowa, II wiceprzew. C. Horzelska, S. 
[anidatowa, R. Tajchmanowa, A. Lesz- 
syńska, N. Jurczyńska, St. Domańska, 
[. Szkocowa. Komisja rewizyjna: P. 
ormińska, St. Jurczyńska, M. Mach- 
iewska, zast. M. Nowakowa, L. Wit
owska.
Na zebraniu przemawiała instruktór- 

a powiatowa p. Śmielewska, która mię- 
zy innemi odczytała sprawozdanie z 
■ailnego zjazdu w Warszawie. Jedyna 
>go rodzaju organizacja kobieca na te
rnie Czeldzi, jaką jest N. O. K. dzięki 
wej pracy znajduje coraz więcej zro- 
umienia, czego najlepszym dowodem 
rielki napływ członkiń.

Na otwarcie pierwszej w Sosnowcu
HALI MLECZNEJ

Jadając rzecz ot tak na oko, 
lożnaby sądzie, że butelki 
lie grają w życiu roli wielkiej — 
i jednak ryją ślad głęboko.
Jo proszę: dziecię w życia świcie 
z butelką spędza swoje lata — 
A później, czy się z nią nic brata 
?ray piwie, winie, okowicie?...

Amfleko wszak na całym świecie
z butelek tylko daje zdrowie!
— lecz, gdzie je nabyć? Chętnie powiem. 
Nie chowam takich spratw w sekrecie: 
Czy dom twój biedny—czy też pański — 
Mleko w butelkach kup —

w „Ziemiańskiej “
ułożył A. M. 5826

X KOŁO POL. CZERW. KRZYŻA W 
GRODŹCU podaje do wiadomości, że 
w związku z tygodniem P. C. K. od 1 
to 10 czerwca odbędzie się w klubie 
□rodzieckiego Tow. okolicznościowa a- 
kademja urozmaicona występami -wo- 
talno - muzycznemi i przedstawieniem. 
Rńwinoczcśmie w dniach 4 i 5 czerwca 
ta. odbędzie się zbiórka uliczna i zjed
nywanie nowych członków, których za- 
Pis przeprowadzi się w lokalu klubu 
^radzieckiego Tow., w podanych dniach 
“Tgodziny 10 do 15 i od 15 do 17. O- 
prócz tego przez cały okres tygodnia 
*■ C. K. będą zbierane datki na listy, 
wząd koła zwraca się do całego gro- 
bieckiegos połeczeńsłwa z gorącą proś- 

o poparcie czerwonokrzyskiej idei 
Przez zapisywanie się na członków i 
składanie ofiar nawet najskromniej
szych.

^ARESZTOWANIE złodzieja ro- 
"ERóW. Onegdaj aresztowano dizięki 
Przypadkowi jednego ze złodziei rowe
rowych, którzy w ostatnich czasach dość 
^sto dają o sobie znaki'. W dniu 10 
bn. skradziono rower mieszkańcowi Bę- 
Jzina Aleksandrowi Szypulskiemu (1 
“toja 1). Poszkodowany, niezależnie od 
Uwiadomienia o kradzieży policję, po- 
^Jnowił Sam zabawić się w detektywa, 
ciem wytropienia złodzieja. Chodząc o- 

“agdaj po placu targowym zauważył 
Ifaegoś osobnika, który c-hciał sprzedać 
Uzywany rower. Po bliższem obejrzeniu 
?°węru Szypulski stwierdził, że znajdu- 
to się w nim części, pochodzące z jego 
roweru. Po stwierdzeniu tego Szyipul- 
si zwrócił się do policji, która osobni- 
a owego zatrzymała. Jak się okazało 

nim niejaki Jojsyp Fajer.tag z Bę- 
/z‘na (Czeladzka 35). Podczas rewizji 
doprowadzonej w mieszkaniu zatrzy- 
/9®e®o znaleziono większy zapas róż- 

części rowerowych, pochodzących 
/kradzieży. Fajerstaga przekazano wła- 
2oin- sądowym '•

PREMJE KSIĄŻKOWE Hf 
DLA STAŁYCH i NOWYCH PRENUMERATORÓW 

„KURJERA ZACHODNIEGO"
Wszyscy, Ikltórzy do soboty dnia 5 czerwca rb. wipłacąi osobiście lub 

przez zaufane osoby bezpośrednio w administracji K. Z. w Sosnowcu lub 
w filljach w Będzinie i w Dąbrowie preniuimeratę (3.50 zł.) zgóry za czer
wiec rb., otrzymają na żądanie jedną z następujących preonij:

Świeży transport książek:
E. Zoszczenko: „Jak Siemion Siemicmowicz zakochał się w airyittokir'
D. Camnetit: „Niezwykła histonja o żonie zamienionej w Itea".
O. Henry: „Romana ma promie".
G. K. Chesterten: „Niewinmclść ojca Browna".
H. Duvermois: „Worek".
W. Kaitaijew: „Defraudanci".

albo
Melchior Mańkowicz: „W kościołach Meksyku". — Raoirt: „Za cesarza..-1 — M. Zo

szczenko: „Jaik Anisja aeroplanem latała". Wł. Zannibrzycki: „Większa z kropelkami". 
Ludlwiik Hanem: „Bokser i Lady". — Renc Pu(jo.l: „S. O. S.“ (jpowiieść kryini.) — Hubert 
Daiil: „śpiewający błazen". — J. London: „Szkarłatna róża". — J. London: „Czerwo
ny Bóg".
Kto zapłaci do 3.VI. prenumeratę za 2 miesiące zgóry, otrzyma2

Tad. Opioła: „Pokorni Oracze". — Harold H. Mac. Gregor: „Amerykanin o PcC- 
sce" (Wrażenia porównawcze). — Jam Powal-iki: „Na<l Jeziorem" (Sieilainka wielkopolska 
z XIH wieku). — II. ZbierzAihowisIki: „Grający Las (Nowele). — J. Maciejowski: „Z mę
tów (Romanse).
Kto zapłaci do 3.VI. prenumeratę za 3 miesiące zgóry, otrzyma:

J. Janikowski: „Historie niezwykle" (Nowele). — Au. Słonimski.: „Podi zwrotnikami1- 
(Dziennik okrętowy). — Dr. M. GaiwJiik: „Dzieje odkryć geograficznych". — Ernest Łu- 
niiń-tki: „Wilanów" (Tekst pofldki i francuski. 80 wisnatnialych iliuatmacyj na knadowyun pa
pierze). — Ks. Ferdynand Machay: „Moja droga do Polski". (Pamiętnik). — Zdzisław 
Dębicki: „Za Atlamifyktem" (Wrażenia z padiróży w Stanach Zjedmoczomyoh).

Kto zapłaci do 3.VI. prenumeratę za 4 miesiące zgóry, otrzyma:
Ferdynand HoesŁok: „Pairyż" (Treść: Czarna dama — Rzeczy poli-lkie w Paryżu

— O pewnej smutnej gamnaitce — Polok w Paryżu — Kniaziowicz w Monitmorency — 
Słowacki w Elizejskim domu — Grottger i Krajewska — Paryż w literaturze polskiej
— Paryż w kmlitiuirze ipoflskieij itd.) — „Wierchy" (rocznik poświęcony górom i góral
szczyźnie, wydiainy pod redokeją prof. Jana Gwalberta Pawlikowskiego. prof. Adolfa 
Chybińslkiego, dra S. Kordysa i J. Zborowskiego). — Ha jota: „Z dalekich lądów1- (No
wele i opowiadania). — JuHijusz Wersiki: „Przez krew i łzy. — „Pamiętimik Napoleona 
Sreprawskiego", oficera konmegio piilUcu gwa.rdji za czasów W. Ks. Konstantego z przed
mową prof. dra Stamiislawa Smoliki. — Antoni Langer: „Nowy Tarzam" (cipowiada.nia 
wesołe i niewesołe).

Premie książkowe oltizynnają tyliko ci Prenumeratorzy, którzy 
uiścili poprzednie (prenumeraty.

Prenumeratorzy, odbierajątcy K. Z. iprzez pocztę, otrzymają pre
mje książkowe (po nadesłaniu nam 10 groszy na przesyłkę pocztową.

„Wydawnictwo „Kurjera Zachodniego*1.

Humorystyczna obniżka
Jak ogólnie wiadomo, władze ko

misaryczne Magistratu będzińskiego 
posiadają wysoce indywidualny po
gląd na każdą sprawę, w następstwie 
czego gospodarka tych władz zdoby
ła wcale duży rozgłos i kto wie,.czy 
w przyszłości nie będzie figurowała 
w pewnych wydawnictwach.

Nowym dowodem tego indywidua
lizmu jesitl sprawa obniżki cen ener- 
gji elektrycznej. Do niedawna Bę
dzin posiadał bodaj najtańszy w ca
łym kraju prąd, a jednocześnie mia
sto czerpało z tego źródła olbrzymi 
dochód. Tymczasem w roku bieżącym 
elektrownia okręgowa już dwukrot
nie obniżyła ceny energji edetkrycz- 
nej, w następstwie czego wytworzy
ła się paradoksalna sytuacja, gdyż 
przedsiębiorstwo .prywaltae i to w do
datku zupełnie nie w celach konku
rencyjnych, może oddawać prąd ta
niej, niż miejski zakład, gdy powin
no być odwrotnie.

Widocznie i władze komisaryczne 
przyszły do wniosku, że trzeba coś w 
tej sprawie zrobić, zwłaszcza że nie
które instytucje i organizacje posta
nowiły wystąpić w sprawie prądu z 
energiczną interwencją, itó też po 
długiem namyślaniu) się obniżono 
wreszcie i w Będzinie cenę prądu. 
Efekt był nadzwyczajny, kiedy bo
wiem zniżka cen prądu przez elek
trownię okręgową wywołała wśród 
odbiorców energji elektrycznej o-

Kradzież ziemi z pola
Takiego wypadku na wsi jeszcze nie było.
Rzecz się tak przedstawia: miesz

kanka wsi Bogucin Mały, gm. Rab- 
sztyn, Katarzyna Mączka nie dopła
ciła 9 zl. z groszami za pomiary ziemi.

Upominającemu się o pieniądze soł
tysowi Tomsi odpowiedziała, że pie
niędzy tych nie zapłaci... bo ich

ceny prądu.
gólne zadowolenie, zarządzenie 
władz komisarycznych wywołało naj 
pierw zdumienie, a następnie dużą 
wesołość, a to ze względu na wyso
kość obniżki, wynoszącej aż... 1 gr. 
na klw., co doprawdy zakrawa na 
kpiny, jeżeli bowiem dawniej, o-dy 
elektrownia okręgowa sprzedawała 
prąd po 60 gr., Będzin mógł go odda
wać .po 50 gr., obecnie, gdy cena prą
du elektrowni wynosi 45 gr., w Bę
dzinie, z uwagi na obniżkę cen wę- 
gila oraz innych artykułów, cena prą
du nie powinna przekraczać 30 gr., 
tymczasem z pierwotnej ceny 50 gr. 
raczono łaskawie obniżyć cenę na... 
49 gr. za klw.

Takiej obniżki jeszcze chyba ni
gdzie nie było, ponieważ jednak wła
dze cenlfralne przywiązują dużą wa
gę do niskich cen prądu i od tego u- 
zależniały udzielanie uprawnień kon 
cesyjnych przedsiębiorstwom pry
watnym, może więc władze te zain
teresują się również ceną prądu w 
Będzinie i wyjaśnią władzom komi
sarycznym, że jednakże iest pewna 
różnica pomiędzy energją elektrycz
ną a śledziem łulb kaszą, przy sprze
daży których istotnie mogą być gro
szowe różnice.

W każdym razie ostatnie zarządze
nie naorawdę się władzom komisa
rycznym udało i mieszkańcy Będzi
na mają nowy wesoły temat rozmów.

nie ma.
Jak chcecie weźcie mi ziemię... 

— zakonkludowała na ostatku.
Sołtys ironiczne słowa Mączkowej 

wziął widocznie na serjo, gdyż poro
zumiał się z sąsiadem, Dziurą.

Dziura zapłacił należność sołty&o-

r<3dqkdlnie usuu/a pieqi, u/qqrq, 
pldmq,zmarszczki i inne uradq cero

wi za Mączkową i nazajutrz, t.j. one
gdaj najął około 30 furmanek i naj 
czele z sołtysem Tomisą zajechał na 
pole Mączkowej, skąd zaczęto zwozić 
lepszą ziemię na kamieniste pole 
Dziury.

Mączkowa zoczywszy kradzież zie
mi z pola przez chmarę ludzi, przy
biegła do sołtysa pilnującego „ładun- 
ku“ z wyrzutami.

Nic to jednak nie pomogło, dopiero 
■interwencja policji położyła kres nie
spotykanemu wypadkowi kradzieży 
ziemi przy pomocy sołtysa.

Dziwne metody
KOM. PIWOWARA.

Wśród rolników czedaidzkich niesły
chane wzburzenie wywołał ostatni krok 
komisarza Piwowara. Noe mając upraw
nienia do sprzedaży, zamiany, a pienię
dzy na kupno placu pod rzeźnię, komi
sarz za wszelką cenę dążył do przeko
nania rolników, iż z własności swej po
winni zrobić magistratowi prezent. O- 
biecał i<m naiwet, że za bezpłatne oddanie 
terenu podpisze pirotokuł z zebrania. 
Nie trafiło to jednak do (przekonania roi 
nikom i placu bezpłatnie nie oddali. 
Rozgniewany p. Piwowar wysłał jed
nak swego technika celem dokonania 
pomiarów i oznaczenia palikami terenu 
budowlanego. Samowola ta wywołała 
gwałtowną reakcję prawych właścicieli, 
którzy zebrali się na miejscu i technika 
przepędzili, a zńaki zniszczyli. Dziś w 
sprawie tej odbędzie się ogólne zebranie 
rolników.

X SAMOBÓJSTWO. Mieszikaniec Grodź 
ca, 39-letni Mikołaj Huss popełnił sa
mobójstwo przez powieszenie. Huss od 
dłuższego czasu zajmował się rozsiprze- 
dażą maszyn i narzędzi robotniczych 
pozostałych na cementowni zakładów 
Solvay w Grodźcu po firmie C. Lubiń
ski i K. Jaskólski w Warszawie, która to 
firma prowadziła roboty budowlane na 
cementowni zakładów Solvay. W ub. pią 
tek o godz. 12 w południe jeden z inte
resantów udał się do mieszkania Ilussa 
w celu zakupna narzędzi i gdy usilne 
pukanie do drzwi nie odniosło skutku, 
kilku robotników zajrzało oknem do 
mieszkania Hussa. Oczom ich przedsta
wił się niesamowity widok: IIuss leżał 
na podłodze z powrozem przywiązanym 
do szyi, drugi znów koniec powroza u- 
mocowany był do szuflady od stołu. Po 
wyważeniu drzwi skonstatowano, iż 
Huss popełnił samobójst wo przez powie
szenie najprawdopodobniej w niedzielę, 
gdyż od tego dnia nie widziano go na 
cementowni a ciało było już w rozkła
dzie. Przy samobójcy znaleziono 100 zł. 
i dowód osobisty. Przyczyna samobój
stwa nieznana.
X ZWŁOKI NIEMOWLĘCIA, płci żeń
skiej, porzucone przez nieznaną kobietę 
znaleziono na polach małobądzkich w 
Będzinie. Zwłoki noworodka umieszczo
no w kostnicy. Policja prowadzi docho
dzenie.
X KRADZIEŻ W GRODŹCU. Dnia 25 
b.m. o godzinie 9 wieczorem nieznani 
sprawcy, w czasie nieobecności właści
cieli wdarli się do mieszkania Włady
sława Wieczorka w Grodźcu, zamieszka, 
łego przy ul. Narutowicza, skąd skradli 
futro męskie i damskie i dwie kapy z 
łóżek, resztę zaś garderoby wyrzuci
wszy na. podłogę mieszkania, pozostawi
li. Wyśledzeniem sprawców rabunku za
jęła &ię policja.



Nieszczęśliwy wypadek
POPARZONE DZIECKO.

W mieszkaniu Wiktorj® Kmieć w Bę
dzinie (Małachowskiego 114) niejaki Za
jączkowski fabrykował f.. zw. „watę" z 
Cukru. Czynności tej przyglądała się 8- 
łetaia córka Kmieciowej, (Helena.

W pewnej chwili Zajączkowski spo
wodował wskutek nieostnoiżności zapale
nie się spirytusu. Znajdujące się w po
bliżu dziecko doznało bolesnego popa
rzenia twarzy i opalenia włosów.

Poparzoną dziewczynkę (przewieziono- 
aa kurację do szpitala.

X POŻAR. Onegdaj wylbuólił pożar w 
zagrodzie sukcesorów małż; Pawelczy
ków w Żychcicach. Ogień strawił czę
ściowo dach nad domem mńeszkalnytm, 
stodołę, chlew, szopę i trzy 'komórki; 
6traty wynoszą około 3000 zł. Pożar po
wstał wskutek wadliwej budowy ko
mina.
X CO KOMU SKRADZIONO? Z miesz
kania Józefy Skrzyneckiej w Sosnowcu 
(Długa 10) okradziono dwa futra, bilżu- 
terję, dwa zegarki oraz 60 zl. gotówką. 
Ogółem straty wynoszą 1170 zł.

Z lokalu szkoły zawodowej żeńskiej 
w Sosnowcu (Karpacka 2) skradziono 
zegar (budzik) i różne robótki uczenie.

W ub. czwartek nieznani sprawcy wła
mali się do sklepu kooperatywy pracow
ników gwarectwa hr. Renard, skąd za
brali kilkadziesiąt złotych gotówką oraz 
wyroby tytoniowe. Straty wynoszą 300 
złotych.

Z mieszkania Władysława Wieczorka 
w Grodźcu skradziono dwa futra i dwie 
kapy pluszowe, łącznej wartości 500 zł.

Z mieszkania Józefa Romika w Bo
brownikach skradziono 275 zł. gotówką.

Antoniemu Iwa akowskiemu, zamiesz
kałemu w Żychcicach, skradziono one- 
gdajszej nocy rower, wartości 60 zł., zaś 
jego sąsiadowi Józefowi Pitasowi rower 
iwartości 70 zł. Jerzemu Skoilskiemu, za
mieszkałemu w Sosnowcu (Królewska 3) 
skradziono rower, wartości 130 zł.

O Sport-I
MIĘDZYMIASTOWE ZAWODY 

LEKKOATLETYCZNE.
Strzeleckie Towarzystwo sportowe „Strza

ła • urządza dżiś o godz. 10 ramo na boisku 
'PW. i WF. pnąy uil'. Alei miiędtzymiaistowe 
zawady lekkoatletycznie, na które złożą się 
następujące konkurencje: biegi: 100 tm. 200 
tn., 800 m. i 5000 .nu.; skoki: wdiail i wzwyż: 
rzuty: oszczepem, kulą i dyskiem; sztafety: 
4X100 m. i druga 100X2<X>X4<»X800 m. Re 
prezentację Sosnowca stanowi zespól wyeli
minowany pmzez strzeleckie Tow. sportowe 
„Strzała".

POLICYJNY KS. - KKS. RUCH.
Dzisiaj o godz. 17 ma staidijcinńe Unji iw Soe 

snowcu odbędzie się spotkanie powyższych 
klubów o mistrzostwo kil; A. Policyjny po 
ostatniej przegranej z Zagłębiem będlzie 
chciał zapewne zająć z powrotem. prowa
dzenie w grupie. Ruch zaś znajdujący się 
ma ostaitniiem miejscu bronić się będlzie przed 
spadkiem, do B klliasy. To też ąpodfcamite to 
zapowiada się b. ciekawie.

RKS. CZARNI - TKO. ŚWIT.
Dziś w miied'ziielę ma stad jonie Policyjnego 

K. S. w Sosnowcu przy ul. Alicja, róg Mo
niuszki powyższe drużyny rozegrają inte
resujące zawody (piłkarskie o mistrzostwo 
klasy B. Początek o godz." 15. Drożyna RKS. 
Czarni obecnie prowadzi w mSstazostwie. 
Świt natomiast etaira się wystąpić w najlep
szym składzie, prawdopodobnie uda mu się 
sprowadzić kilku graczy z wojska.

DZISIEJSZE IMPREZY W DĄBROWIE.
Sarmacja — Zagłębie. Spotkanie to odbę

dzie się dzisiaj o godz. 5 popclł. na stad jo- 
nie mnejskuim w Dąbrowie. Wyimik tego spot
kania zadecyduje o tem, czy Sainmacja u- 
trzyma się na: czele tabeli, czy też ustąpi 
miejsca Zagłębiu ew. Policyjnemu KS.

O godz. 5 popoł. na tem samem boisku 
snoitikaiją się: Ks. Nadbryntca i Dąbrowa 
mistrzostwo kl. B.

O godz. 1.15 pop-oł. grają reznwy Sarinna- 
cji ii Zagłębia.

O godz. 12.50 odbędą się zawody w ko
szykówkę między Dąbrową i I harcerską 
Dąbrowy. 

KRONIKĄ ZAWIERCIA
X KONCERT WIOSENNY „LIRY". 
Tow. śpiewacze „Lira", urządza dziś t.j. 
dn. 28 b.m. o godz. 8 wieczorem w sali 
Domu ludowego (TAZ) „koncert wio
senny" na program którego złożą się, po
pisy chórów męskiego, żeńskiego i mie
szanego, duet i solo p. E. Lisa . miejsco

wego tenora. Chórami dyryguje p. Ka
zimierz Czapla.
X NIEDOZWOLONE ZGROMADZE
NIE. P.PJS. zapowiadała na dzisiaj .wiec 
we Włodowicach z udziałem posła Bie- 
nia. Onegdaj starostwo zawiadomiło or
ganizatorów, że nie udzieli zezwolenia 
na wiec, ze względu na bezpieczeństwo 
publiczne.
X USIŁOWANIE SAMOBÓJSTWA. Ka
zimiera Cudak, pracownica firmy Che- 
mimetal w Zawierciu napiła się onegdaj 
wieczorem >w celu samobójczym esencji 
octowej. Denatkę w stanie groźnym

LOŻA KRÓLEWSKA W KWIATACH.
Król angie'..4ki z rędziną na przedstawieniu gaJowem w teatrze londyńskim.

^GOSPODARCZE
CECHY PRZYMUSOWE.

Min. przem. i handlu przesłało do or- 
ganizacyj gospodarczych obszerny pro
jekt nowelizacji ustawy przemysłowej 
z dn. 7 czerwca 1927 r. Przy stosowa
niu tego prawa ujawniła eię potrzeba 
dostosowania jego przepisów do ustaw 
i rozporządzeń wydanych później, usu
nięcia w drodze autentycznej wykładni 
pewnych kwestji powstałych na tlle obe
cnego tłumaczenia przepisów ustawy, 
wreszcie przystosowania przepisów te
go prawa do wynikających z obecnych 
■warunków gospodarczych wymagań, 
przeważnie w zakresie norm, dotyczą
cych organizacji przemysłu i rzemiosła.

Jak wiadomo, cudzoziemcy korzysta
li ze specjalnych przywilejów. Obecnie 
będą mogli prowadzić swoje warsztaty,

.............. .......  Kronika gospodarcza. «=<
ODPISYWANIE ZALEGŁOŚCI PODAT

KOWYCH. Miinistanstwo skarbu (L. D. V. 
1156-1) zarządziło, że wrazie zawarcia przez 
płatnika ugody sądowej z wierzycielami, re
dukującej ich pretensje, izby skarbowe są 
upoważnione do wyrażania zgody na odpi
sanie zaległości podatkowych w takim sto
sunku, w jakim wierzyciele raldullauiją swo
je pretensje. Zgoda ta jedinak może być wy
rażona tylko po wniesieniu przez zaintereso
wanych płatników podań, popartych przy
chylną opinją właściwej Izby przemysłowo- 
handlowej — oraz z zastrzeżeniem, że od
pis zredukowanej sunny zaległości podat
kowych nastąpi dopiero po całkowitem wpla 
ccmiiiu, w czasokresie oznaczonym w ukłą- 
dzie, sumy, do uiszczenia której płatnik się 
zobowiązał.

WYCHODŹTWO I POWRÓT WYCHODŹ
CÓW. Według ostatnich zestawień, w ciągu 
'.kwietnia .b. wyjechało z Polski ogółem 
3.658 emigrantów, w tem 2.392 do krajów 
europejskich i 1266 do krajów pozaeuropej
skich. Do Francji wyjechało 1.149 emigran
tów, do Niemiec 56, dio innych krajów euro
pejskich 1.185, do Stanów Zjednoczonych 
125, do Kanady 68, do Argentyny 54, do Bra 
zylji 61, do Urugwaju 21, do innych kiraijów 
Ameryka 63, do Palestyny 867, oraz do in
nych krajów 7 osób. W tym. samym okresie 
czasu powróciło do Polski 2.268 wychodź
ców, w tem 1.814 z krajów europejskich i 
454 z krajów pozaeuropejskich. Z Francji 
przybyło 1.314 osób, z Niemiec 81, z innych 
krajów europejskich 419 osób, ze Stanów 
Zjednoczonych 22, z Kamady 86, z Argenty
ny 264, z Brazylji 6, z Urugwaju 9, z innych 
krajów Ameryki 4, z Palestyny 6. oraz z 
innych krajów % osób-

przewieziono na kurację do szpitala Ka
sy chorych. Przyczyną zamachu samo
bójczego — zawód miłosny.
X POSTRZELENIE. Józef Góral (No
we Zawiercie) oskarżył przed policją 
Józefa Ptteibańczyka (Borowe Pole) o po
strzelenie go. Policja prowadzi docho
dzenie.
X WŁAMANIE. Do sklepu spożywcze
go Mojżesza Rozenfoflata w Zawierciu 
(Hoża 4) włamali się onegdajszej nocy 
nieznani sprawcy i skradli różne towa
ry, wartości 1130 zł.

o ile otrzymają karty rzemieślnicze, tak, 
jak to obowiązuje obywateli polskich.

Tworzenie spółek fikcyjnych z udzia
łem jednego tylko rzemieślnika, będzie 
wzbronienie.

Prawo wykonywania rzemiosła przy
sługuje osobom praiwntym, o ile składają 
się one wyłącznie z zawodowców.

Nowela wysuwa też zasadę ograniczę 
nia handlu okrężnego, zwłaszcza posłu
gującego się wózkami, a to z punktu wi
dzenia bezpieczeństwa ruchu ulicznego.

Wreszcie nowela wprowadza pojęcie 
przymusowych cechów, które mogą być 
zakładane za zgodą władzy wojewódz
kiej. Utworzenie cechu przymusowego 
zmusza .wszystkich rzemieślników danej 
branży do należenia do tego cechu.

NOWE RYGORY W SPRZEDAŻY MLEKA. 
W uzupełnieniu przepisów o sprzedaży na
biału, które wejść mają w życie w przyszłym 
miesiącu, wydane zastaną zarządzenia, wpro
wadzające nowe rygory dla producentów i 
sprzedawców mleka. Mleko steiryłizawaine i 
kefir obowiązkowo zaopatrzone iwiinny być 
w naiępki na butelkach. z wskazaniem do
kładnej daty wytworzenia.

WZROST EKSPORTU SZKŁA POLSKIE
GO. Mimo niezwykle trudnych warunków, 
w jakich pracuje polskie huilinietrwo szklane, 
czego najlepszym dowodem jest znaczny 
spadek wytwórczości, zbytu i stanu zatru
dnienia, przemysł ten wykazuje znaczną od
porność. Szczególnie dodatnim objawem jest 
stały wzrost eksportu szklanego. Wywóz to
warów szklanych wynosił w r. ub. 1.371 ton 
wartości 1.652.361 zł., co w porównaniu z r. 
1951 oznacza wzrost Łlościwy o 8%, a pod 
względem wartości o 15%. Wywożono do 
wszystkich niemal krajów Europy, a ponad
to do Azji, Afryki i Ameryki. Ceny uzyski
wane na rynkaicih obcych są jednak niskie 
i nie zawsze podobno pokrywają koszt 
własny. Jedtnakże huty zmuszone są zwra
cać na wywóz coraz baczniejszą uwagę, 
gdyż rynek krajowy kurczy się i praca dla 
niego nile wystarcza, aby utrzymać buty w 
ruchu.

GIEŁDA WARSZAWSKA
27 maja.

Dewizy: Beligja 1'2425, Gdańsk 174.30, Ho
landia 359.25—359.30, Londyn 30.06, Nowy 
Jortk 7.5'8, Paryż 35.10, Praga 26.52, Szwaj- 
carja 172.30, Sztokholm 153.80, Włochy 46.35.

Obroty, małe, tendiemeja słabsza. Bamkno-.

■ty dolarowe w obrotach pozagiełdowych 
7.60—7.55. Riubel ztoty 4.89—4.69'/2. Dolar 
złoty 9.16—9.17. Gram czystego złota 5.9244, 
Mariki niemieckie (banknoty) w, obrotach 
prywatnych 204.50. Funt sztenliingów (bank
noty) w obrotach prywatnych 5025.

Papiery procentowe: 5 proc. poż. budlo- 
wiklina 36.25, 7 proc. poż. Stabiiliizaicyjina 49.75 
—50.00—49.50, 4 proc, państw, poż. premiją. 
wa dolarowa 50.00—49.75, 5 proc, koinwer- 
syjua 43.50, 6 proc. poż. dolarowa 49.€(p,
5 proc. poż. kolejowa ikioiniweinsiyjina 37.00.’

Akcje: Bank Pollslki 74.75—74.00, Lilpop 
1125.

““ OLKUSZA
Samowola

DYREKTORA - NIEMCA.
Pomimo święta, w din. 25 b.m. do miesi 

kania kierownika wydziału sprzedaży 
fabryki wyrobów gumowych w Wollbro- 
miu, położonego na terenie fabryki, Ka
rola Pinikusiewicza, wkroczyło trzech u- 
rzędiiiików i trzech robotników tej fa
bryki, oderwawszy uprzednio zamki u 
drzwi. Urzędnicy po wejściu do miesz
kania nieobecnego Pinkiewicza, sporzą
dzili spis wszystkich rzeczy, polecili 
spiskować je w skrzynie i kufry i wy
nieść do centralnego magazynu falbryki. 
na przechowanie. Po opróżnieniu miesz
kania, .robotnicy zamurowali drzwi, łą
czące z sąsiednimi pokojami p. Pinku- 
siewicza.

Nazajutrz po powrocie, PńnikusiewiCz 
ze zdziwieniem dowiedział się o niespo
tykanym fakcie wtargnięcia do jego 
mieszkania, wyniesienia rzeczy i zamu
rowania drzwi. Chciał uidać się do fa
bryki po wyjaśnienie, llecz portjer na 
teren fabryczny go nie puścił.

Wszystko to stało się z polecenia dy
rektora fabryki Wilhelma Wiite, który 
•w dniu 24 ban. wyjechał z Wolbromia 
i do tej pory nie powrócił.

Jak sobie wytłomaczyć tego rodzaju 
postępowanie dyrektora - Niemca?

Kino dźwiękowe „Orzeł" w Olkuszu vrv< 
świetla dziś „DZIESIĘCIU Z PAWIAKA",

X ZE STRAŻY. Na posiedzeniu zarządu 
okręgowego Związlku straży pożarnej w 
Olkuszu, odbytem w dniu 25 b.m„ poza 
sprawami bieżąCemi, ustalono 5 rejonów 
ćwiczebnych dlla straży grupy III i IV, 
a mianowicie: w Bolesławiu dla straży 
rejonu Bolesławskiego i Olkuskiego; w 
Pilicy dla rejonu Pilickiego, Ogrodzie- 
nieckiego i Kroczyckiego; w Skale dlla 
rejonu Cianowickiego, Skalskiego i Su- 
łoszcwfikiego; w Wolbromiu dlla rejonu 
Jangrodzkiego i Wólbromekiego, wresz
cie w Żarnowcu dla rejonu Kidowskie- 
go i Żarnowieckiego.
X ZARZĄD STRAŻY W SKALE POD 
OJCOWEM. Na walnem zebraniu stra
ży .pożarnej w Skale wybrano zarząd 
tej organizacyj, jak następuje: pretzes 
dr. Jan Kościuszko; wiceprezes — P- 
Woli en ty Krawczyk; sekretarz — p. Jó
zef Wykurz; skarbnik — p. Piotr Mo
rawski; gospodarz — p. Józef Srebrnic- 
ki; naczelnik — p. Andrzej Starczynow- 
ftki; zastępca — p. Piotr Janikowski. 
Członkowie zarząjdu pp.: Fir. Marczyń
ski, Piotr Boroń i Jakób Srebrnicki. Ko
misja rewizyjna pp.: Józef Domagalski, 
Józef Miklasiński i Piotr Nawrocki. Bu
dżet na .rok bieżący uchwalono w .wy* 
ftokości zł. 2.598.22.
X SAMOBÓJSTWO. W lesie pod Wol
bromiem popełnił samobójstwo przez po 
wieszenie się na krzaku 58-letni miesz
kaniec Gołaczew, gm. Jangroit, Marcin 
Gorgon. Gorgoń od czasu śmierci ojca i 
pożarze swego dttnu, pcpaidł w 6tan de
presji duchwej.

Stawmy akrobatą pomaga swej żonie 
rozwieszaniu bieJjan.y,
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POLSKI
I PIERWSZY SCHODEK UNIWER
SYTETU JEST EKSTERYTORJALNY

W ub. środę toczył asię ciekawa rcąprawa 
w sądzie grodzkim we Lwowie przeciw stu
dentowi medycyny Z. Ghorrążykiewiczowi, 
oskarżonemu o w > stępek zbiegow iska, po
pełniony przez tw, że w dniu wybuchu straj
ku uniwersyteckiego 25 luiteso 1955 r. nie 
opuścił zbiegowi ka powtalego przy bary
kadach ustawionych pod arkadami nowe-jo 
Lniwersy+cihi przy ul. Marszałkowskiej. 
Oskarżony brcn l się tern. ż° wezwany przez 
policję do odejścia z chodlnika, cofnął się nu 
schodki wiodące do arkad umiiwen-yteckich. 
wychodząc założenia, że schodki >ą już 
<“ks tery lor jalne, a na dalsze wezwania poli
cji do odejścia n e reagował. Policja oczywi
ście. wychodząc z. innego założenia, areszto
wała Chorążykiewicza. Na wniosek obrońc; 
mgr. Maciejki ,-ąd odniósł się do rektoi 
UJK- o wyjaśnienie, czy wspomniane schi 
dy i arkady ‘tanowią część zabudowań un 
wersyteckich, oraz cży policja miała praw 
wkroczyć na te schodki i ściągnąć z nich < 
skarżonego. Rektorat nadesłał piśmo, w k1« 
rem wy jaśnił, że tak schodki, jak i arkady 
należą do zabudowań uniwersyteckich, że o- 
skarżemy stojąc na pierw.■•zym stopniu tych 
schodów, podlegał już władzy rektora uni
wersytetu. Wobec powyższego wyjaśnienia 
rektorato sędzia Bautro wydał wyrok unie- 
wimmiający.

ARESZTOWANIE OBYWATELA 
POLSKIEGO W GDAŃSKU.

Właściciel wytwórni filmowej w Warsza
wie p. Marjam Fuch", który przybył do Gdań 
fika w celu dokonania zdjęć dila krcnikii fil
mowej, mającej zobrazować obecną sytua
cję przedwyborczą w Gdiańsku został are
sztowany po sfilmowaniiu jednego obrazu z 
akcji wyborczej. Komisarz generalny infer 
wenjował u władz gdańskich celem wyja
śnienia przyczyny aresztowania p. Fuch'a, 
który jest obywatelem polskim.

60-GODZINNY SEN.
W schronisku turystycznym Ligi morwkiej 

i kolonjałnej w Trokach zamieszkał niejaki 
Antoni Peliwo, który po udaniin się na fipo- 
czynek zasnął snem, który tnwa już przeszło 
60 godzin. Peliwo przewieziony zosltał ze 
schroniska do miejscowego szpitala. Wszel
kie wysiłki rozbudzenia go nie odlndosły 
skutku. Komenda policji zarządziła rozto
czenie opieki lekarskiej nad turystą i za- 
rriadomiiła o wypadku rodzinę.

ZA ZDRADĘ TAJEMNICY 
PAŃSTWOWEJ.

Redaktor gdyńskiego oddziału łódzkiego 
Jucpressu Ilustrowanego4* Jerzy Lewestam 
za zdradę tajemnicy państwowej w prasie, 
skazany zo-itał wyrokiem sądiu okręgowego 
w Gdyni na jeden miesiąc, więzienia. Na sku
tek wniesionej przez prokuratora apelacji 
przeciwko niskiemu wymianowi kary, sąd 
apelacyjny uchylił wyrok pierwszej instan- 
cn i zasądził Lewewfarna na 5 m‘iies. więzienia.

INTERWENCJA ŻYDÓW 
CZĘSTOCHOWSKICH.

Z. Częstochowy donoszą, że prezes gminy 
żydowskiej z przedstawicielem rabinatu 
częstochowskiego zamierzają udać się dó 
władz, aby interwenjować w sprawie powfa 
rzających się napadów na żydów w Czę
stochowie. Żydzi twierdzą, że już poraź trze
ci zdarzył się wypadek siłinego pobicia ich 
współwyznawcy w Częstochowie. Wczoraj, 
gdy około godz. 12 w nocy wracał do d®mu 
urzędnik Brem, został napadnięty przez 4 
nieznanych mężczyzn, którzy pobili go do
tkliwie. Brem ratował się ucieczką.

WYJAŚNIENIE ZARZĄDU 
KOŁA T. S. L. W BUCZACZU.

W związku z artykułem zamieszczonym w 
®iiu 19 maja r.b. p.t. „Własność T. S. L. 
Przechodzi w ręce ruskie", zarząd koła T. S. 
L w Buczaczu wyjaśnia, że nieprawdą jest 
jtkoby T. S. L. w Buczaczu sprzedało grun
ty T. S. L. w Buczaczu za bardlzo niskie ce
ny, natomiast prawdą jest, że dokonano tej 
nprzedaży na podstawie zezwolenia zarządu 
głównego pani Stefanji Stiasnównej, Józefo- 
*i Selzcrowi i Marji i Leopoldowi Semkowi
czom, wszystkim osobom narodowości poi- 
[klej j za cenę najwyższą, jaką wogóle za 
le gir unita ofiarowano. Nabywcy spłacili po- 
"■yższą cenę kupna w gotówce i w wekslach, 
Przyczem gotówką za te grunta uiszczono 

•9<8 zł. resztę zaś w kwocie 1.625 zł. kuipu- 
try stosownie do postanowień kontraktu 
kpna i sprzedlaży mają spłacić w przeciągu 
lanego roku i tę resztę ceny kupna pokryli 
"'ekflami, przyjętemi przez zarząd kola i 
tfożonenfi w kasie zarządu kota. Nieprawdą 
rówmież jest, jakoby na wailnem zgromadze- 
,”‘I> nie przedillcżoino zamknięć rachiiinko- 
!'yeh, natomiast prawdą je-t, że zarząd ko- 
'? T. S. L. w Buczaczu na walnem zgroma- 
%niii odbytem w dniu 50 kwietnia rJ). prze 
“J^żył nie' tylko szczegółowe zamknięcie, 
fie wogóle przedłożył też cały inwentarz 
?®nu majątkowego Towarzystwa szkoły lu
towej na teren ie podległymi działalności ko- 
la Towarzystwa szkoły ludowej w Buczaczu 

dzień 1 kwietnia 1955 r. zestawiony, a in- 
'tonfarz ten jest wogóle pierwszym inwen- 
^r?-em sporządzonym przez ustępujący za- 
W1 od czasu istnienia Towarzystwa szko- 

ludowej, poprzednie bowiem zarządy ta-
^go stanu nie sporządzały. Nieprawdą jest 
J?Koby większość walnego zebrania edłrzu- 
?!a wniosek jednego z członków koła o wy- 
“°r nowej komisji szkomtrującej, natomiast 
%'v;lą jest, że wniosek o wybór komi-ij 
Ustawiony przez ustępujący zarząd, wall- 
?. zebranie uchwaliło, dokonując wyboru 
“■1 komisji w składzie 5 osób i w sposób 
“^widziany statutem Towarzystwa.

Modernłstyczny weekend Anglików, którzy udają się na niedzielny odpoczynek za 
miasto samolotem.

OWADY JAKO POKARM.
LAOWIE W INDOCHUNACH JEDZĄ PAJĄKI, CHRZĄSZCZE I ICH PĘDRAKI
Małpi zwyczaj zjadania owadów i 

ich larw utrzymał się nie tylko wśród 
najpierwotniejszych przedstawicieli ro
du dudzkiegó, jak wśród autochtonów 
australijskich lub plemion karłowatych 
Afryki pod równikowej, ale nawet wśród 
ludów, znajdującyh się na wyższym sto
pniu rozwoju i uprawiających rolnictwo 
Ciekawy przykład pod tym względem 
stanowi lud Lao, w Indochimach, pokre
wny Syjamczykom, część którego krai
ny należy do Wielkiej Brytanji, część 
do Syjamu, największa zaś znajduje się 
pod protektoratem Francji.

Entmolog angielski, W. S. Bristowe, 
wylicza w jednern z londyńskich czaso
pism fachowych długi szereg stworzeń 
bezkręgowych, których Laowie, a zwła
szcza ich dzikie, górskie szczepy, używa
ją za pokarm. Wśród tych stworzeń nie
które uważane są za przysmak szczegól
nie pożądany. Do nich zalicza się gatu
nek wielkiego ,pływaka", sięgający 5 
ctm. długości, którego cena dochodzi na 
targach do 4 pensów, t. j. około 15 gro
szy za sztukę: dwa wielkie pająki .pta
szniki", nazwane tak, gdyż rzucają się 
nawet na małe ptaki, chrząszcze „łaj-

Nakłucia, które nie bolą.
Chińska kuracja szpilkowa.

Tygodnik medyczny „Setmaine Medi- 
cale“ w Paryżu zamieścił wieltee cieka
wy opis doświadczeń z dziedziny t. zw. 
akupunktury, przeprowadzonych przez 
dwóch lekarzy francuskich przy współ
udziale Chińczyków. Leczenie niektó
rych cierpień metodą chińską odbywa 
się za pomocą nakłuwania szpilkami o- 
kreślónych miejsc na ciele pacjenta; o- 
piey tej metody znajdują się w „Niew- 
Tsiing", starodawnym zbiorze przepisów 
i recept, któremu Chińczycy przypasu

ją około 5000 lat istnienia.
Od przeszło półtora tysiąca lat studju- 

ją Chińczycy „tao“ ta jemną wiedzę nie
bios (Yang) i ziemi (Yim). Kto zaś z nie
wielu wybranych posiadł tajemnice wie
dzy „Li", ten Stał się wszechwładmym 
panem sekretu życia; nietylko podpo
rządkował Swej woflii naturę martwą, 
lecz opanował i ducha ludzkiego „Yamtg" 
(słońce) energja świetlna" jest źródłem 
życia, ruchu . „Yin‘‘ doprowadza istoty 
i rzeczy do etanu spokoju, równowagi. 
Najiważriiiejszem jest więc zadaniem o- 
siągnięcie równowagi, pomiędzy temi 
obiema siłami Wszelkie choroby, dole
gliwości wypływają właśnie z wadliiwe-

Międzynarodowe forum radjoweJU
Z pewnego punktu widzenia świat sitąży 

obecnie — a może i stale, tylko dwuan spra
wom: sprawie waśnienia i sprawie pojedna
nia. O ile Rosja współczesna z jej dklktry- 
nerskiem zaślepieniem i prole.farjackim szo
winizmem je-t typową przedstawicielką fa
natyzmu waśni, o tyle Ameryka z jej pe- 
danfycznein trochę puryitańskim, trochę 
naiwnym idealizmem, stale pracuje nad

praecJiyleniem. szali losu w stronę pojedna
nia Ludów. Ostatnim owocem jej pracy jest 
„Międzynarodowe Forum Radljowe" powsta
łe w kwietniu uh. roku i liczące obecnie 
wśród swych współpracowników — naj
przedniejsze siły umysłowe starego i nowego 
świata. Twórcą wymienionej instytucji jest 
Mr. F. B. Foite, europejski przedstawiciel 
największego amerykańskiego towarzystwa'

niarze*1 tudzież ich pędraki; duża „cy-. 
kada “ i t. d.

Niema powodu do mniemania — do- 
daje Bristowe, który specjalnie zajął się 
badaniem tej wyprawy — że zwyczaj 
spożywania owadów powstał śród ludu 
Lao wskutek Ibraku innego pożywienia, 
gdyż Syjatnczycy, żyjący w tych sa
mych warunkach co Laowie, hołdują mu 
w daleko mniejszym stopniu.

Cickaiwym przytem objawem jest to, 
że Laowie mają posiadać większe mię
śnie i są iwytrwalsi od Syjamczyków. 
Przyczyną tego być może większa ilość 
proteiny (ciała białkowego), wytwarza
ne przez ich pożywienie.

Zwykłem źródłem pirofeiny u Syjam- 
czyków są ryby, stanowiące główne ich 
pożywienie, a zawartość proteiny w ry
bach wynosi od 18 do 23%, gdy tymcza
sem zawartość proteiny w pieczonych 
pająkach wyżej wymienionych sięga 
63.4°/o!

Widocznie więc Laowie, zmuszeni 
przez warunki bytu do ciężkiej pracy 
fizycznej, odczuwają instynktownie ko
rzyść, jaką przynosi im odżywianie się 
owadami.

gio obiegm sił życiowych, z braku równo
wagi pomiędzy oibiema życiodajiniemi si
łami.

Według wierzeń chińskich wszeJikie 
bóle, cierpienia, schorzenia organizmu 
ludzkiego znajidiiją swój odpowiednik 
nazewnątrz. Gllówinemi ośrodkami cier
pień, a zarazem życiodajnych sił 
ganizmie ludzikiem są: 
płuca, nerki, śledziona.

Pięciu tym głównym 
władają niejako pewne 
le ludzkiem, gdzie, jak .. . ......
■czycy, ogniskują się nerwy zależne od 
tych organów ,i pozostające z nimi w naj
bliższym związku. Otóż wystarcza na
kłuwać systematycznie szpilkami' te 
miejsca wnerwione, aiby nastąpiła re
akcja. Potem następuje szereg nakftuć. 
Liczba ich zależna jest od długotrwało
ści choroby, im dłużej choroba trwalia, 
tom więcej nakłuć wymaga jej leczenie.

Jaik stwierdza „Semaine Mędicaiie", le
karze chińscy b. umiejętnie stosują swo
ją metodę lleczenia i osiągają w niektó
rych wypadkach reumatyzmu, aewiral- 
gji dobre wyniki.

serce, wątroba.

orgainioim <xl|po- 
miejsca na cie- 
twierdzą Chiń-

radj wego: Na-io-na-I Broadcasting C-'u;iiny. 
Mr. Bate od lat objeżdża stary kiw'» nem, 
zna stoi-iir.ki wszystkich europejskich krajów 
•i liczy do swych przyjaciół najwyb niej- 
szych dz.ialaczow Europy. Od kilku miesię
cy na .Międzynaród, wem Forum Raniżowe m 
rozbrzmiewa r > drugiej niedzieli glos przed- 
stawicieli różnych narodowości; przemowy 
tych panów są tom ciekawe, iż. podają pod 
rozwagę ratljoyluchaczów niekiedy bardzo 
niezwykle i bardzo pomysłowe plany prak
tyczne- urzeczyw: ■ tnienia idealnego współ
życia narodów. Bo też. „Forum Ratljowc“ 
Sianowi wydarzenie nietylko w dziedzinie 
radjofonji, lecz i w dziedzinie id ’ ;
współczesnej. W najbliższej przyszłości z 
tej trybuny świata popłyną na lalach eteru 
przemowy takich prze tslawicieJi europej
skiej myśli, jak: Sven Hed n. Seilmia La
gerlof, ks. de BrogJie, Ił. Ecker, G. łlau;>- 
timann. dr. Siemens i inni, Dodać należy, że 
powołane do życia przez Mr. Batea insty
tucja jest ściśle apolityczną i że mówcy Fo
rum Kadjow-ego są wybierani przez -pecjal- 
ne komitety, pracujące jiuż w Anglji, Nie r- 
czech, Francji, Szwecji i Austrji.

SCIEKAWE
KONSERWATYZM GONDOLJERÓW

W Wenecji ogromne poradzenie wśród 
gomdol jerów w tych dniach wywołało roz
porządzenie italskiego rządiu o motoryzacji 
gondól.

— My nie chciemy zaopatrywać w moto
ry naszych gondoli! — jednogłośnie twier
dzą goindol Jerzy.

Niedaleko pllacu św. Marka zebra! się 
meetłmg protestujący właścicieli łódek i 
pracowników. Obecnych było około 1.000 
osób. Prezes związku wystąpił z gorącą mo
wą. w której stanowczo potępiał rządowy pro 
jekit modernizacji gomdol.

— Naszymi klientami — wołail barczysty 
dirab z opaloną golą szyją — prawlie wyłącz
nie są kochankowie i nowejróbname pary. 
Czyż można dopuścić do tego, żeby się cało
wali przy a.k'.'iinipanjaimeincie szumu motoru, 
w łódce, która, jaik opętana pędzi po kana
łach!? żywiołowy protest fachowców — 
przewodników i opiekunów wiecznie młodej 
mdłości, podróżującej po kanaliach i lagu
nach poetyckiej Wenecji, zestal uwzględnio
ny, i rząd cofnął swój zamiar zastąpienia 
starych gondoli przez nowoczesne motorówki

CZY MOŻNA JEŚĆ PROMIENIE 
SŁONECZNE?

Można i trzeba — oto odpowiedź nauki 
lekarskiej. Na wrześniowym zjeźdżie przy- 
rodników-lekarzy niemieckich omawiano to 
ciekawe zagadnienie. Pożywienie słoneczne 
dostaje się do ustroju głównie przez skórę: 
słoneczne promienie .pozafiołkowe powodu
ją powstawanie w skórze pewnych życia- 
nów (witamin), głównie witamin D, odgry
wających wielką rolę w leczeniu krzywicy 
u dzieci. W porze letniej zjadamy promienie 
słoneczne, nagromadzone w świeżych owo
cach j jarzynach. Dzięki zdobyczom nauki 
i techniki możemy i w zimie dostarczać u- 
'tiojowi pokarmu słonecznego. Badacze 
amerykańscy naświetlali lampą kwarcową 
mleko, przeznaczone dla dzieci krzywicz- 
nych. Mleko jednak naświetlone było bez 
smaku i stąd niedawało się dó szerszego sto 
sowania. Obecnie jednak wadę tę usunięto, 
i mleko naświetlone promieniami pozafinł- 
■kowemi smaku nie traci; znajduje dziś ono 
bardzo szerokie zastosowanie. Warto też za
znaczyć. że próby naświetlania krów i kar
mu krowiego dały wyniki bardzo zadowa
lające: mleko tych krów posiadało właści
wości mleka naświetlonego. Dobre samopo
czucie w porze letniej, radość życia, świe
żość umysłu, wesoły humor — są niewątpli
wie skutkiem przyjętych i strawionych pro
mieni słonecznych.

NAUKA POGLĄDOWA 
KUCHARSTWA PRZEZ RADJO.
Amerykańska stacja iskrowa W. S. M. 

(U-S.A) zainstalowała w swem studjo kom
pletnie i nowocześnie urządzoną kuchnię, w 
której dwa razy na tydzień odibywa siię pod 
kierownictwem wykwalifikowanej gospody
ni pokaz przyrządzania rozmaitych potraw, 
przyczem kierowniczka „opowiada" przez 
mikrofon radjosłuchaczom metody ii sposo
by przygotowania takiego a takiego to da
nia. Pozatem abonenci mają prawo nietylko 
złożyć osobiście wizytę w kuchni, ale i kosz
tować na miejscu przygotowane potrawy.



„KU R J E K Z A C H O D N F niedziela 28 maja. 1955 rcKtf? w. nte.

Oszu-ka-ii-a gosposia:
— To się już więcej nie zdarzy, bym po

kój wynijęł.i takiemu fobuzc-wi ze ipado- 
chronem!

SŁUSZNA UWAGA.
Inkasenit podatkowy do służącej: —- Czy 

zastałem pana?
— Nie, niema.
— A jednak widzę jego kap-elu?z na wie-

■ - Więc oo? Moja koszula wisi na stry
chu, a ja jestem tiutaij.

OPATRZNOŚĆ CZUWA.
W pociągu widbki gwałt, gdyż reb Aliter, 

słynny cudotwórca z Góry Łalllwarji, po
wraca z Ciechocinka. Świta, nae dopuszcza
jąc osób postronnych, zaibaiwia rebego roz
mową. Na jednym z postojów rabbi pyta:

— Co to za miasto?
— To jest Włocławek — odpowiada sza- 

mes.
Jadą dailej. Rabbi znów zadaje pytanie:
— Co to za rzelka?
— To jest Wisła.
Po krótkiem miilozeniu cudotwórca daje 

znak ręką, żeby było cicho, i oznajmia:
— Wy teraz na własne oczy widzicie, jak 

.to jest wszystlko mądrze urządzone. Taika 
naprzyklad Wisła płynie pod samami mia
stami i dochodzi dó Góry Kaillwarji, a prze
cie -mogłaby płynąć w całkiem pustemi po
lu. Opatrzność nad- nami czuwa...

DYSCYPLINA W TRAMWAJU.
Do tramwaju wsiada młody ipcdjporucz- 

mik. Równocześnie z ławki zrywa się żoł
nierz i salutuje.

— Dziękuję, dziękuję... nie będę siedział...
— Panie poruczniku...
— Siadajcie, mówię!
Tramwaj rusza. Na następnym przystan

ku żołnierz znów wsdaje.
— Siedźcie, mówię, do kroćset!

Siedźcie!
Ta sama scena na dwóch następnych przy

stankach. Wreszcie -na piątym.
— Siądźcie, mówię!
— Panie poruczniku, meldiuję posłusznie, 

że już pięć sitacyj zadaleko przejechałem.

O CZEM PAN MYŚLI? _

UWm Kino 

„Pałace" 
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

Od piątku 26 do 29 maja włącznie
Najnowszy dźwiękowy, salonowo - sensacyjny film wytwórni 

G A U M O N T w Paryżu p. t.

WIELKOMIEJSKIE flFNIF
W roli głównej HARRY PEEL-

Nadprogram: WESOŁA KOMEDJA.

Anons: Od wtorku 30 maja „NAGANA11

KINO 

JłłEF 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
teł. 10-95.

DZIŚ PREMJERA!
Pierwszy raz na ekranie najprawdopodobne 

WYBRYKI NATURY
w najoryginalniejszym filmie Metro Goldwyn Mayer p. t.

■ DZIWOLĄGI
w roli gł. OLGA BAKŁANOWA, oraz najdziwaczniejsze 

stworzenia ludzkie.

Wkrótce: „MUMJA”.

Przed wyborami -prezydenokiemi w Sta
nach Zjednoczonych, pewien tygodnik no
wojorski rozesłał do szeregu wybitniejszych 
osobistośc-i zapytanie:

„O czem ipam myśli goląc śię?“
Obecny prezydent Rooseve'Jt oświadczył 

wówczas:
„O mojej brodzie!...1*

OSZCZĘDNA ŻONA.
— Muszę sobie kupić nowy parasol — mó

wi mąż do swej nader oszczędnej żony — 
bo stary już bardzo zniszczony!

— No, -no, zniszczmy, to prawda, ale w 
domu możesz go jeszcze używać.

LETNISKO
wc dworze 4 kim. od stacji kolej. Bla
chownia obok Herbów otwarte od 1-go 
maja. Okolica klimat., zalesiona, duży 
ogród do leżakowania, sloneczme, suóhe 
pokoje, doskonała kuchnia. Cale uitray- 
manne 4 zl. od osoby. Dzieci do 50 proc, 
zniżki. In-foimaoje: P. Majer w Alek
sandr j i I, poczta Częstochowa. 2842

SU DOR
POTiKIEMIkA-cMOH

NIEBYWAŁA OKAZJA
na sexon letni dla zakładów gastro
nomicznych, piwiarń, sklepów kolo
nialnych, jak również dla wycieczek 
zbiorowych i osób pojedyńcsyeh po

leca się duży wybór 
kiełbas turystycznych 

po cenach bardzo niskich. 
Towar pierWsxego gatunku. 3389 

JÓZEF KOSS i Ska 
Sosnowiec, ul. Warszawska 14. 

TELEFON 2-27.

Koszule męskie 
najwygodniej kupować 
bezpośrednio w fabryce bielizny

„TATRA”
ul. Piłsudskiego 18. 3833

Pierwszorzędny krój! 
Staranne wykonanie!

KSIĄŻKI
powieściowe około 2.000 ega. sprzedaje po 
znilonych do 80% cenach KSIĘGARNIA 

„POLONIA” SOSNOWIEC 
HALE „ROZWOJU”.

Nadzwyczajna okazja dla Bibljotek i Czytelń.

Żądać

Dbajcie o swoje zdrowie! 
„Szwajcarskie Gorzkie Zioła” 
z marką „Kogut" są stosowane 
przy chorobach żołądka, kiszek, 
obstrukcji, kamieniach żół

ciowych, — „Szwajcarskie Gorzkie Zio
ła” są naturalnym łagodnym środkiem prze
czyszczającym, ułatwiającym funkcje organów 
trawienia, działającym przeciwko otyłości. 

Sprzedają apteki i składy apteczne.

POLSKĘ
Jej dzieje i kulturę oraz Encyklopedję w 
5 tomach Trzaski okazyjnie kupi zaraz księ
garnia „Polonja" Sosnowiec Hale Rozwoju. 

Kupuje również książki używane 
powieściowe i szkolne. — 3723

Krawczynie ” t 
i modelowania na KROJU | 
dogodnych warunkach. w ..

NAJUPORCZW/SZE
\ BÓLBGŁOW^

USUWA

i,KOWALSKIN£

3-ch miesięczny kurs rozpoczyna się 1-go 
cxerwca rb. Oplata znaaznie zniżona, któ
rą pobiera się w 12 dogodnych ratach.— 

Prospekty na żądanie. 3651

Koncesjonowane Knrsy Kroju H. L.

GOLDSZTAJN

ODCISKI 
Z KORZENIAMI.

Naco męczyć si'ę, 
narzekać;

Niema celu wcale 
zwlekać.

„LEBEWOHL“ odciski leczy,
z korzeniami je niweczy.

Żądać we wszystkich aptekach i składaeh apt. 
wyraźnie

LEBEWOHL
Wyrób krajowy. 2182

PRECZ Z NASZYMI 
WROGAMI! ™

Karaluchy, prusaki i 
t.p. robactwa — to sze- 
rzyciele zarazy i różnych 
chorób zakaźnych. Należy 
je doszczętnie wytępić

tylko przy pomocy niezawodnego i 
radykalnego środka, jakim jest------

FLURIN
MIGNON G. EBERHART.

Gdy minie zawieja...
(Te Mystery of Hunting‘s End.) 

Przekład autoryzowany z angielskiego 
72 ------

—- Czy pani będzie mogła obejść stę dziś be
ze mnie chco-iażby na parę godzin? I— zwróciłam 
się do Łucji. — Pain OTeary jest w takim stanie, 
że trzebaby przy nim trochę posiedzieć.

— Ależ -naturalnie — odpowiedziała porywczo, 
chwytając minie za rękę gorącą dłonią. — Czy on 
umrze?

— Nie! — rzekłam z naciskiem.
Weszłam po schodkach. Przy stole panowało 

milczenie. Znalazłszy się na galerji, spojrzałam 
wdół. Barre zapalał zaoszczędzone cygaro. Był sil
nie zaziębiony i wyglądał tak, jakby wcale nie 
spał. Helena bawiła się nożem. Paggi stawiał de
likatnie filiżankętna spodku.

— Zdaje mi się — rzekł półgłosem, niie wie
dząc oczywiście o moim wyjątkowo ostrym słuchu 
— że rudowłosa nimfa opiekuńcza paniny Łucji 
gustuje w tym — 0‘Leary’m; Co ich właściwie łą
czy? .

Przez chwilę nikt nie odpowiedział, wreszcie 
Teresa roześmiała się i l-zekła:

t— Jo, ty masz biologiczny uimysł. Przydałoby 
ci się trochę tuszy.

— To dawni znajomi — wtrąciła chłodno Ma
til. — Ona pielęgnowała go w szpitalu po operacji 
alepei kiszki.

— Hm! — Paggi kichnął raz i drugi i spojrzał 
z goryczą na ogień. — Mam wściekły -katar. O, nie 
pani w-ina, panno Matil, tylko że to takie przykre. 
Czy państwo pozwolą mi poćwiczyć się trochę?

Killian mruknął: „Och, Boże!", a Helena ki
wnęła głową.

— Będę oi akom/panjowala, Jo — ofiarowała 
się ochotnie. — Tylko nie śpiewaj zadużo przy tym 
katarze.

— Wszyscy jesteśmy zaziębieni i— zakasłał 
Barre. — Mnie rzuciło się na gardło. Ale, ale, Jo, 
nie chce być krytyczny, ale mam wrażenie,, żc 
w twoim głosie claje się odczuwać silenie się na 
efekt.....

Weszłam do pokoju 0,Leary‘ego i zamknęłam 
drzwi.

Na stoliku stała taca z pustą filiżanką po ka
wie, a oczy mojego przyjaciela miały już prawie 
naturalny wyraz.

— No — zaczęłam surowo — co to się działo 
w nocy?

— Grenadjer — mruknął. — Grenadjer —• 
nie kobieta. — Nagle przygasł i odpowiedział znę
kanym głosem: — Niie wiem, panno Saro. Ba, gdy
bym wiedział.... Powiem pani coś — dodał po
chwili milczenia — jestem okropnie zbity z tropu, 
a jednocześnie wiem — wiem. — powiadam pa-ni
— że to jest coś bardzo prostego.... — Znów urwał
— Czy pani wyrobiła w sobie władze podświadome ’ 
Czy pani umie przeczuwać i wiedzieć, nie wiedząe?i 
Bo ja, ami rusz, chociaż coś mi chodzi po głowie. 
Coś tak prostego, że nie mogę tego uchwycić. — 
Zmarszczył brwi. — Dziwię się napnzykła-d, żc

1 ktoś nie naprawił rad ja, żeby mogło działać. Prze- ' 

cięż to było zupełnie -naturalne. Oglądałem aparat. 
Uszkodzenie jest tego- rodizaju, że sambym je mógł 
naprawić. Zresztą amator dałby temu radę.

t— Cóż to ma wspólnego z morderstwem ? ?
— Nic — odparł. — Nic. Ale to jest nienatu

ralne. Poświadome ja, jest szczególnie wrażliwe 
na anormałności....

— Co to było w nocy — przerwałam, intere
sując się jego głową bardziej od strony zewnę
trznej, niż wewnętrznej — jak to było z tym gu
zem? Czy pan wie, jak niewiele brakowało, żeby...
— Zadrżałam. W pokoju było bardzo ziiuino.

— Panno Saro, pa-ni jest bohaterską kobietą
— odpowiedział, sięgając do mojej ręki. —- Wołał
bym mieć do pomocy panią, niż całą armję ze 
sztandarami.

4— Nonsens — obruszyłam się i pociągnęła®1 
nosem: — Do licha, i ja mani katar. Czy pan ®’e 
ma chustek do nosa?

— Są w tamtej walizce.
Poszłam do walizki, wydobyłam z niej bardzu 

białą, batystową chustkę,’ wytarłam energicznie 
nos, chrząknęłam i wróciłam -Jo jego boku w tro
chę lepszym humorze.

— Kto pana ogłuszył?
— Cudownie krótko i jasno — szepnął. — Zna- 

wu jest sobą.... Nie wiem, kto. Może co? Opowie®1 
pani — dodał, widząc, że się obruszyłam. Sp?' 

i <iłem noc w bawialni na sofie. W tym domu 
wsze się coś dzieje w nocy. Postanowiłem łe®- 
zobaczyć te harce na własne oczy. Zresztą je91®1” 
poniekąd oduowiedaia-łnv za bezpieczeństwo d°‘ 
mowników.'
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KINO 
laiMiB 

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

Dziś podwójny program

. OSTATNIA ESKAPADA
Polski film z czasów tułaczego życia naszych legionistów, r—

« STUDENT Z MONTANY
Salonowo - sensacyjny.

ANONS

| UWAGA

Od Poniedziałku 29 Maja wspomnienia przeszłości 
jeden tydzień niemych filmów

NOWO^ „OSTATNIE DNI POMPEJ?
Film ten będzie ilustrowany koncertowym zespołem 20 osób artystów muzy 
ków pod batutą znanego w Sosnowcu dyrygenta EDMUNDA SIEJI

W PRZERWACH KONCERT.

EIMIIIIIIIIWIIIIIIMIMIIIIMIIIIIIIMIIIIISIIIIM1IIIIIIIIIBII!I

GRYPĘ PRZEZIĘBIENIA 
bóle: artretyczne,

STAWOWE KOSTNE i T P

Zakład Mu-ntilMi i kamieniaiski
JANA ZAGÓRSKIEGO
SOSNOWIEC, UL ALEJA 8, TEŁ. 12-48.

WYKONYWA*
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu
dowlane z piaskowca, marmuru i granitu 
oraz sztucznych kamieni, roboty betonowe 
i mozajkowe t. j. schody, słupy ogrodze- 
niowej^drer^studziennej^^l^^^otuarowe, 
go3tument2_z_Jęr^żami__żelaznemi_j_t^g.

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE
(z prawami szkół państwowych)

j im. Emilji Zawidzkiej 
i w Dąbrowie Górniczej ul. 3-go Maja 10 
| tel. 2-60

zawiadamia, że egzaminy wstępne odbędą się
16 i 17 czerwca b. r.

Do szkoły powszechnej przyjmuje się dziewczynki i chłopców. 
| Uczenice szkół powszechnych egzaminu do szkoły
| ‘ powszechnej nie zdają.

gaiamsiiHiiiiHiiiHiiiiiiiiiiiiiHiiiHn 

g Jak dotychczas lak i nadal Polecamy się względom Sz. Klienteli 

g PRZEDSIĘBIORSTWO 5

| PRZEWOZOWE „W IUUUA
8 uskutecznia przewozy towarów
g Z KOLEI I NA KOLEJ MM f 
8 PRZEPROWADZKI, PRZEWOZY PRZEMYSŁOWE. — S 
5 Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14. 

illlllllllHIIIIIIIIIIIIIIIIIIHIIIHIIIIIIW
/Jsif| FRANCISZEK FOCHTMAN

Zakład Rzeźbiarsko- "

ST USUWA NAJUPORC2YWSZY

E BÓL GŁOWY
MIGREHĘNEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,

PROSZKI TF. WYRABIAMY. W POSTACI 

TABLETEK.
ŻĄDAJCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW 

z „KOGUTKIEM

-----------------------------■--------------------—

▼ ROZOGEN F0D R02E
I oraz nawozy ogrodowe sztuczne 

„CHORZOWSKA MIESZANKA”
POLECA

SKŁAD APTECZNY

M. JAGIEŁŁOWICZ 
Sosnowiec, 3 Maja 7.3720

• 4

I I
I 
I
• (

■U Spółka z ogr. odp.
W DĄBROWIE GÓRNICZEJ
UL. NARUTOWICZA Nr. 66. 

Telefon Nr. 93.
WYKONYWA WSZELKIE RO
BOTY WCHODZĄCE W ZA

KRES POWYŻSZY. — FIRMA Z WYKO
NANIA SOLIDNEGO JEST DOBRZE ZNA
NA, GDYŻ EGZYSTUJE 28 LAT.-----------

m WARUNKI PŁATNOŚCI 
i NAJDOGODNIEJSZE. —

Kamieniarski i Betoniarski

8-11. Prywatna MMiia Szkoła Pawsinfina
oraz PRZEDSZKOLE

ZOFJI FILIPCZYŃSKIEJ
w Sosnowcu, ul. Wiejska 8.

Zgłoszenia na nowy rok szkolny 1933-34 do pierwszych 
czterech oddziałów oraz przedszkola przyjmuje się od dnia 
15-V-1933 r. od godz. 15 do 18-tej.

Do przedszkola przyjmuje się dzioci od lat trzech. 
Duże słoneczne klasy. Siły wykwalifikowane.

Rytmika, francuski, wzorowa opieka. 
CENY PRZYSTĘPNE.

ROŻNE

ZAKŁAD STOLARSKI 
przyjmuje wszelkie 
reperacje, odświeża
nie mebli po cenach 
kryzysowych. Kudel
ski, Sosnowiec, Czy
sta 3.___________3680
ffiTCJg PROłZEIGELIXIR

WYBIELA ZĘBY i DEZYNFEKUJEJAMĘ IKTMA

KAJAKI 
DWUOSOBOWE 

okładane, wiosła ster, 
oparcia, nożne stero
wanie .75 zł. Poleca 
Jan Jaromin, Niwka, 
Mickiewicza 4, poczta 
Modrzejów. 5685

BEZPŁATNEJ 
porady kosmetycznej 
udzielam jak usunąć 
pod pełną gwarancją 
plamy, wągry, krosty, 
kaszkę podskórną, li
szaje suche, piegu; — 
zmarszczki. Osobiście 
przyjmuje codziennie 
15 — 17 i listownie. 
Wytwórnia Kosmetycz 
na „Orlidal", Poznań 
ul. Kraszewskiego 14. 
_______________3525

CHORZY
NA CUKRZYCĘ!

Mąka „Djąbesana" na 
dająca się wyśmieni
cie do wyjpieku wszel
kiego pieczywa, pacz
ka (500 gr.) zł. 2. Wy
syłka odiwirotańe. Por
ta nie obliczamy. — 
„DjabeMyk”. Lwów, 
Kapitullny 5. Cenniki 
graiL. 3629

40 PROC. ZNIŻKA CEN SAMOCHODÓW ‘i MOTOCYKLI
ŚWIĘĆ IM - PRAGA11

Samochody osobowe, ciężarowe, autobusy i faiotocykle nowe 
oraz mało używane wszelkich typów na sezon 1933 dostarczamy 
po znacznie zniżonych cenach począwszy od. 1000 zł. wzwyż, 
na bardzo dogodnych warunkach spłaty.

Dla wygody naszej klijenteli i dla członków Polskictgo Touring Klubu uru
chomione zostały w Sosnowcu specjalne warsztaty mechaniczne, stacja obsługi i skład 
wszelkich ezęści zapasowych dla samochodów i motocykli. 3750

Główne Biuro Sprsedaży na Województwom Kieleckie i Łódzkie 

„OŚWIĘCIM - PRAGA - AUTO” 
wSOSNOWCU, ul. Małachowskiego Nr. 2-a Tel. 1-33.

SZKOŁA RZEMIEŚLNICZO-PRZEMYSŁOWA W SOSNOWCU
Towarzystwa Szkół Rzemieślniczo - Przemysłowych w Zagłębiu Dąbrowskiem 

ogłasza zapisy na rok szkolny 1933-.’S4 (od załóż. 5-ty) 
NA WYDZIAŁ ŚLUSARSKO - MECHANICZNY 

(Wydział ElektromOnterski w organizacji).
Na kura 1-say przyjmowani są kandydaci s ukońcsonemi VII-ma ew. VI-ma 

klasami sskoły powssechnej lub Ill-ma klasami gimnazjalnemu
Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelaria szkoły codziennie w godzinach 10— 

14-ej w lokalu szkolnym przy ul. 1-go Maja 25 (dawn. C. G. Schon) za Sądem Okręgowym 
Na żądanie wysyła Informacje 1 program nauczania.

Kandydaci przy zgłoszeniu winni przedstawić ostatnie świadectwo szkolne, świade
ctwo szczepienia ospy i metrykę urodzenia (atan zdrowia zbada lekarz szkolny) oraz opła
cić wpisowe zł. 15.—

Nauka teoretyczna i praktyczna w warsztataoh .szkęlnych trwa trzy lata przy 46-go- 
dzinach zajęć tygodniowo.

Po ukończeniu pełnego kursu absolwenci dopuszczani są do egzaminu czeladniozego 
przed komisją egzaminacyjną przy szkole, powoływaną przez Kuratorjum Okręgu Szkolnego.

Zainteresowani rodzice i uezniowie-kandydaof mogą zwiedzać warsztaty szkolne we 
wtorki i piątki w godzinach od 13-ej do l-5-e|, a od 1-go do 10-go czerwca codziennie.

Uczniowie korzystają ze wzzystklch praw przysługujących uczniom szkół państwo
wych, jak ze zwrotu opłat za naukę dzieci pracowników państw., zniżek kolej, itp.

Dla uczniów dojeżdżających prowadzona jest przy szkole wzorowa i tania kuchnia. 
Egzamin sprawdzający z polskiego i rachunków dla kandydatów Da kurs I-szy 

odbędzie się w terminie od 16-go do 20 czerwca, wyjątkowo w drugim terminie od 21-go 
do 24-go sierpnia.

Rozpoczęcie roku szkolnego w dniu 20 sierpnia o godz. 8 rano.
Wysokość opłat za naukę jak w innych społecznych szkołach zawodowych. Dla nie

zamożnych stosuje się zniżki. 3681
Dyrektor Szkoły: Inż. W. Krzyżkiewiez. ——- Za Zarząd Towarzystwa: Inż. I. Bereszko.

GIMNAZJUM MĘSKIE

ZBZESZEHIA HUZIUELSKIEGI)
Z PEŁNEMI PRAWAMI (KAT. A.)

i SZKOŁA POWSZECHNA 
(DAWNE KLASY GIMN.: WSTĘPNA, Lilii 

w Sosnowcu, ul. Dziewicza 4, tel. 3-96.
przyjmuje zapisy do wszystkich klas gimnazjalnych 
i szkoły powszechnej. Opłaty szkolne zniżone. 3815 
Egzaminy wstępne przedwakacyjne 16 i 17 czerwca. 
Do I oddziału prizyjimmje się ehłoip«ów w wieku 6-7 lat 
Do innych oiddaWów aa zasadzie świadectw ze szkól 

powszechnych ruib egzaminu
DYREKCJA.

! ▼

’ ▲

WYTWÓRNIA WĘDLIN

„ZAGŁĘBIANKA“ 
Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością 

W SOSNOWCU 
wytwarsa wędliny o znanej wysokiej Jakości. 

Na sezon bieżący specjalnie poleca: 
kiełbasy żywieckie, myśliwskie i turystyczne. 

OBSŁUGĄ SUMIENNA I SZYBKA.
Sklepy własnei 1-go Maja 14; 3-ge Maja 11 1 Narutowicza 19. — 3497

SA

I
I
I
I

GIMNAZJUM ŻEŃSKIE z pełnemi prawami (kat. A.) 
i Szkoła Powszechna (dawne klasy wstępne oraz I i II) 

im. H. RZADKIEWICZOWEJ 
W SOSNOWCU, ul. Dęblińska Nr. 1 

przyjmuje zapisy doiwązyatkioh klas gimnazjalnych i szkoły 
powszechnej.

Egzaminy wstępne 16 i 17 czerwca b. r.
Do szkoły powszechnej przyjmuje się bez egzaminu na podstawie 
świadectw ze szkół powszechnych; do I-go oddziału przyjmuje się 

dzieci w wieku 6—7 lat. 3756

;lII
I
5
I

i

Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego
(z prawami szkół państwowyah)

J. KRZYMOWSKIEJ i W. REPLINSKIEJ Ig
W BĘDZINIE KOŁŁĄTAJA 35.

zawiadamia, że zapisy przyjmuje kancelarja 
w godzinach między 9—13.

Egzaminy wstępne rozpoczną się 1 czerwca || 
, o godz. ?-ej. 37Ó5
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J DROBNE OGŁOSZENIA K
POSADY
i PRACE

SPRZEDAM 
.sklep koHomjalno-spo- 
żyiwczy, obrót 15.000 
miesięcznie. Wiiiaidn- 
mość w administracji.

LOKALE
POKÓJ Z KUCHNIĄ 
do wynajęcia Pszenna 
16 (Poigoń)- 5805

KUCHARKA
restauracyjna na wy
jazd „■ potrzebna. Dą
browa, 3-go Maja 14, 
Casino.

POTRZEBNA
,panienka - przychodzą
ca,, znająca szycie i ro
bótki. Zgłaszać się: 
Soisinowiec, Piłsudskie
go 46 m. 20 od godz. 
10—112 i 1—3. 3795

SKLEP
Spożywczy w bardzo 
dobrym punkcie; ; ład
nie urządzony w raz z 
towarem z powodiu 
wyjazdu jest do -prze 
dania.' Cena przystęp
na. Wiadomość: „Ku
rjer Zaćht Hni'-1-: ' 5855

DO ODSTĄPIENLA
4-ro pokojowe miesz
kanie z wygodami w 
centrum miasta — na 
Katowice. Oferty do 
Administracji „Kurje
ra Zachodniego-- pod 
..Centrum1-. 5487

LOKALE 
przemiysiloiwe i garaże 
ido wynajęcia.' Sosno
wiec, Piłsudskiego 25.

5822

DAM POSADĘ 
za pożyczenie zl. 500. 
Wiadomość w Admi-

BmWczo
POSZUKUJĘ SIĘ 

starszą inteliiigentną 
muzykaltną osobę, u- 
miejącą udzielić lekcji 
języka niemieckiego. 
Zgłoszenia pod „K-1 do 
Administracji. 3854

6 PAN
inteligentnych, wy
mownych również i 

pielęgniarki bez posa
dy, wyżej lat 24 .po
szukuje solidne przed 
siębiorsfwo do lepszej 
ipracy w zawodzie Jou- 
pieckiem. Posada stała 
Znajomość fachowa 
nie konieczna. Zgłoszę 
nia w poniedziałek od 
godz. 10—12 i 3-5 So
snowiec, rulŁ Dekerta 

4 oairter lewo. 5814

Miennóczego, przysię
głego Fraitósaka Śzór-

OglirGwie [firaitzBi 

uil. 5 Maja 15.
Brzyjimuje iwstelkie 

prace pomnąróiwe^. par
celacje, odgraniczenia, 
działy gruntów, zdję
cia dla celów zabudo
wania, sprzedaży i ,t.p. 

58.41

IIIIUNIIIIIII
BIBŁJOTEKA 

dębowa i łóżka, uiklo- 
wane . .okazyjnie do 
sprzedania. Sosnowiec, 
Piłsudskiego 48, oficy
na II p. m. 15. 3S36

POKÓJ 
umebbowamy' , ładny 
słoneczny. Bema 4-7, 
telef. 8-91. Przystanek 
tramwajowy Żerom- 
skiego, : 5609

MIESZKANIA 
2-pokoijawie, 5-(pokoj-> 
we z wygodami do 
wynajęcia;. Sosnowiec, 
Robotnicza 1, Pawlik. 
_________________ 5742

MIESZKANIE
2 pokoje z kuchnią I 
p. do wynajęcia od 1 
czerwca. Stefanja '■ Ja- 
niuszowa, Nowoipogóń- 
ska 6. 3749

POKÓJ 
umeblowany lub dwa 
z telefonem w śród
mieściu do -wynajęcia 
Dzwonić 15-82 do go
dzimy 12 w poł, 3762

WYNAJiMĘ , 
ipokój umeblowany, — 
łazienka, ulica Żerom- 
slkięgio. . Wiialdomość: 

. poniedziałek — tele- 
•fcin, 5-70. 5802

5 POKOJE
z kuchnią, wygodami 
do wynajęcia — So
snowiec, Piłsudskiego 
25. . 5825

DYREKCJA
Kopalń Towarzystwa 
Enamoufko - Włoskie
go w Dąbrowie Górni
czej ..zawiadamia zaini- 
■teresowanyeh,' że od 
difnia. 1 czerwoa rb. w 
godzinach od- 2-ej do 
5-eij' popołudniu w bin 
rze ' kópailni • - „Paryż1, 
będzie ■ wydawane 1% 
wynagrodzenie (korco
we) za drugą połowę 
1932-gb rcłkni . - (biadanie 
Górnicze „Nowa .- Al
len-1, i „Koszelew-Ksa
wery"). z-_______ 5781

UNIEWAŻNIAM 
skradziony mi w dniu 
12.5 55 r. paszport kra 
jowy, wydany przez 
,‘ita.riosrtwo Będzińskie. 
Piotr Wacław' (Broni
sław Majrkiciwicz. 5801

OBIADY 
domowe, smaczne z 
5-oh dań i tanie pole
cam dla słomianych 
wdowców. Wiadomość 
w Administracji. 3745

OŻENKI
KAWALER 

ilirzydizifestoletini inłe- 
liigeinifny. przystojny, 
brunet, handlowiec, — 
ipoślniibi .posażną pannę 
Oferty: „Szczęśliwa
pnzvrtąń‘‘ — Adar.iiini-, 
stracja „Kurjera Zav 
ohodmiego — jSosaio- 
wiec. 5820

POKÓJ 
w śródmieściu z uży
waniem telefonu i ca- 
'lioidiziennym utrzyma
niem dla inteligentne
go pana. Wiadomość: 
telefon. 2-25. 3817

SZUKASZ 
żony lub męża? Na- 
pisz dołączając porto: 
..Śląski Powiernik-1 — 
Katowice. 2506

ROŻNE

GRAFOCHEMJAl

TOWARZYSTWO 
hodowli ryb .egzotycz
nych w Sosnowcu -po
daje do wiadomości, 
że wszellkiiph informa
cji dotyczących urzą
dzania akwamjów u- 
d.zielają ipp. J. Jantos 
Będzińska 27 i J. Dyr
ka, Książęca 2. Tamże 
przyjmuje się zgłosze
nia nowych członków. 

5859

YCH-BIANKIET1 FIRMOWE JED- 
MO- i WIELOBARWNE -KUIZE 

DRUKARSKIE WSZELKICH TY 
POW- PRZEZROCZA OO KIIF

ŻĄDAJCIE OFERTY

GŁUCHOTA 
szum- cieknienie uszów 
uleczalne. Żądajcie 
bezpłatnej pouczające j 
broszury. Adres Eufo- 
n ja, Liszki k-Krakowa

- 5852

PRACOWNIA 
kołder przyjmuje za- 

kołdry przerabia. So
snowiec, 3-go Maja 5 
w podwórzu. Marja 
Furman - Grudiniewi- 
czowa. 3543

mmr

DUŻY WYBÓR 
gotowych gorseletów. 
pasów, staniczków i 
pasów leczniczych po 
cenach niskich. „Ro- 
zalja“ — Sosnowiec, 

5816

ZAWIADAMIAMY
Sz. Klijendelę, że. p. 
Józef WyStswaicki z 
dniem '26 maja rb. 
przestał u nas nracn- 
wać. Kolejowe Przed
siębiorstwo Dowozowe 
Sosnowiec, Warszaw
ska 22.

R ADj O-POGOTO WIE 
warsztat y, mon lażow e 
j stacja do ładowania 
akumulatorów termi
nowo i tanio uskutecz
nia J. Witkowski, So
snowiec, Orla 10 a. Te! 
4-86. Od godz. 8—15 : 
od 15—19. 502'

Sosnowiec
ul. Targowa
20, tel. 9-17. 

ma wyśmienitą 

HERBATĘ

TAPICER 
Poleca otomany, ko 
zetki, materace, tap- 
ezany po ^cenach bar- 

Nowoppgońska 16 — 
Piotr Tomczyk. 2567

TENISOWE
rakiety, nowe naciągi 
— pantofle, piłki, oraz, 
wszelkie artykuły 
sportowe poleca ko
rzystnie „Stadjon" — 
Sosnowiec, Kośoielna 
Nr.,6. 2415

400 ZŁ.
dam za protekcję lub 
wyrobienie pracy biu
rowej lub fizycznej. 
Jesfem dyplom, tech - 
nikiem - .mechanikiem 
(specjalność: |kalkula
cja. kreślenie techm., 
obsługa maszyn, war
sztatów). Łaskawe ag.k> 
szernia do „Kuriera Za 
fthodiniego-*) w Sosnow
cu pod „Technik11.

5778

KUPIĘ 
młynek używany do 
mielenia soli — prze
miał 160. Wiadomość: 
Sosnowiec, — > telefon 
6-68. 3809

ŚLĄZACZKA
19 lat, z językiem pol
skim i niemieckim po
szukuje posady' do 
dzieci albo za jwukojo- 
wą. Zgłoszenia Siemia
nowice, ul. K-cirfamlego 
Nr. 7, p. Gotifischoll, 

5785

MIESZKANIE
3 poikojowe z wygoda
mi 5 minut od przy- 
s.tiamku tramwajowego 
do wynajęcia od 16-go 
czerwca Rejmonta 30 
do obejrzenia 46—18 
dni powszednie. 5807

WYNAJiMĘ 
w Bystrej tanio ' willę 
dziesięcio,pokojową. — 
Zgłoszenia A. G- So
snowiec, skr. poczt. 
182._____________ 58t 1

POKÓJ 
do wynajęcia — tele
fon. Wspólna 4, m. 1. 

5819

PODZIĘKOWANIE. 
Poczuwam się -do mi
łego obowiązku podzię 
kow’ać ikawiami „Pau
lina Kowalczyk-1, So
snowiec, Warszawska 
2 — za oddanie zgubie 
nego w tym lokalu 
Srtfelu z zawartością 

kuset złotych. Józef 
Karp, budowniczy' — 
Sosnowiec, Małachow
skiego 2c. 5808

UPRASZAM
p. Edwarda Skolimow
skiego w . Olkuszu o 
zabranie marynarki z 
kamizelką do 6 czerw 
ca .rjj. .— w przeciw-

saoiny sprzedać. Łycza 
kowskk krawiec, Ol
kusz. 3794

NAJTANIEJ 
najsolidniej pierze bie 
liznę sztywną, miękką 
nowa pralnia chtz.c- 
ścjausiką „Błękit" So- 
snorwiiec; Modrzejew
ska, Hale Rozwoju — 
podwórze. 5851

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

BACZNOŚĆ
Fotografowie i Amato
rzy! Okazyjnie do 
sprzedania materjał 
fotograficzny. Ząbko
wice, nauczyciel. A- 
dres w Administracji.

_______________ 3759 
OKAZYJNIE 

do sprzedania 2 pię
trowa kamienica w So 
stnowcu; Wiadomość w 
Administracji. 3729

SPRZEDAM 
dom w dobrym punk
cie miasta. Sosnowiec. 
Wiadomość iu gospo
dyni: Sosnowiec, ul. 
Dziewicza Nr. 2, m. 4. 

3812
DOM 

murowany z. ogrodem 
stan dobry w Kromo- 
iowie sprzedam/ „Ku
rjer Zachwiei11 Zaiwier 
de. 5829

MOTOCYKL
2t5D cm. w bardzo <l!o- 
Łrytm stanie sprzedam 
tanio. Dąbrowa, Sobie
skiego 10, Olszewski.

3840

DOMY 
parcele, młyny, rmiająt- 
iki, książka Bamfcu Za
głębia wszystko tanio 
sprzedam. Wiadomość: 
Marjaoka 2, m. 3 od 
5 — 7 popoł. 3821

PIANINO 
zagraniczne, używane 
czamne sprzeda Kwiat
kowska — Katowice. 
3-go Maja 13. Tełlefoo 
'27-20,____________ 58J8

FIAT
509 sport. 2 Osobowy 
do .sprzedania.. Zgło- 
szeniia do Administira- 
oji pod „R. D.“. 5804
SPRZEDAM AiPARAT 
do spawania — kom
plet i motor sześćio- 
konmy zmienny prąd. 
Sosnowiec, Racławic- 
ka 5.____________ 58is

DOM 
w całości iub pół do
mu z ogrodem w So
snowcu przy uL Sze
rokiej 3 z powodu 
wyjazdu Ido sprzeda
nia wolmę 4 pokoijoiwe 
mieissikanae. , '5813

KUPIĘ 
maszynkę do siatek 
ogrodzeniowych. Wia
domość w Administra
cja_____________ 3803

LODOWNIĘ 
kuchenną wysokość 
920 mm — okazyjnie 
sprzedam — Dąbrowa, 
Kościuszki 14 im. 2.

5827

KUPIĘ 
okazyjnie heblarkę 
'lub sheping do żelaza 
i szrtaticę. Oferty dc 
Administracji pod — 
„Heblarka". 5806

ZAKŁAD 
fryzjerski sprzedam 
tanio Sosnowiec,. Gro
chowa 7 łub do wyna
jęcia sklep i pokój z 
kuchnią. 3789

61.553
. Kitllice 302.712

DEMO1SELLE 
pour conversaiion frau 
caiise, place fixe ou 
dema place est deman- 
dee. Offres pour Tn- 
geniecr J. Kurjer Za
chodni, Dąbrowa Gór-

PAMIĄTKA
I Komunji Św. Z ta
kim napisem dużą fo- 
tografję DARMO do- 
dajemy do 6-ciu pocz
tówek bronzowych. — 
Ceny kryzysowe. — 
FOTO - LAZAR, So
snowiec, Piłsudskiego 
Nr. 14. 3645

UZDROWISKA
RABKA 

Źródła solankowe. In
ternat leczniczy d.r. A. 
Żagoty. W pierwszym 
sezonie 6 zl. dziennie 
od osoby, na czas wy
cieczek- odlicza się po
łowę. 5626

ROKICINY 
POD RABKĄ 

Pensjonat Sutlkiewi- 
czowej prześlicznie 
położony, kuchnia 
wyborowa 5—6 zł.

dziennie. Poczta Cha
bówka . 5631

WISŁA
Nowoczesny pensjonat 
„Orla" Klonowskiej — 
vis a vis basenu. Od
żywianie obfite. Ceny 
7 zł. dziennie. 5601

WAKACJE
dila młodzieży Pod ha 
le, ” ' ' ’ ’ ' '

KRYN1CA - ZDRÓJ 
Pensjonat — „Biały 
Orzeł" przy samym 
Deptaku poleca poko
je . z utrzymaniem lub 
bez od zł. 6 — od o- 
toby dziennie; Zarząd 
E. Saćhsowa. 5495

Beskid żywiecki, 
lasy, rzeka, opieka ro
dzicielska. — Dziennie 
4.56. Zgłoszenia: Dy
rektorka szkól powsz. 
Wyrodowa, Kraków. 
Aleje Słowackiego 46. 

3550

ŻEGIESTÓW 
pensjonat Żorllina, — 
komfort, zdrowie, swo 
boda przy minimal
nym wydatku. Na maj 
zniżki. Bielecka. 5339

TRUSKAWIEC 
pensjonat Mirka, po 
lecą pokoje słonecz
ne komfort, centrum, 
ceny przystępne, ra
djo, kuchnia wy
kwintna: Prokur afe
rowa Zofja Herma- 
nowska. ' 5255

WISŁA
Śląsk — jpensijbnąit — 
„Bukowa-1 i „Szczęść 
Boże", położony na po
łudniowym stoiku, o- 
twarty cały rok,, pro
wadzony starannie — 
poleca jeszcze kilka 
pokoi woilnych od za
raz i na sezon. Janina 
Jędrzejowska. 5770

W PRZEPIĘKNEJ 
podgórskiej okolicy — 

-las, rzeka, pa nk, tenis, 
stawy, radjo, auto, z 
wykwintnem utrzyma
niem pokoje, do wyna
jęcia — cena zł. 6.50 
dziennie, od 1 czerw
ca. Poczta Dydnia, — 
Dwór Końskie. 5656

BOBBIBKS. ■BBHHBI
PORONIN 

pensjonat, pięciorazo- 
we utrzymanie zł. 4 
zdała od szosy, widok 
wspaniały, nowy do- 
mek. — Gut. Skrzyn
ka pocztowa 10. 5655
WISŁA - GŁĘBCE 

.Willa Klonowa L. Bo 
guokiej. Pokoje z u- 
trzymaniem i bez. — 
Nocleg dla turystów.

5259

KRYNICA 
^pensjonat „Podhale-1 
kuchnia dietetyczna 
wedle przepisów leka
rza. 'Ceny' przystępne. 
Gry towarzyskie. ra- 
dljó. Władysław Poro
że Wślki. 5792

ZALESZCZYKI 
Pensjonat „Skała" po
leca. pokoje komforto
we, słoneczne, kuchnia 
wykwintna. Ceny ni
skie. 3707

PIERWSZORZĘDNY PENSJONAT

HI wHANKAn M
W MUSZYNIE nad Popradem 
otwarty od 20 maja do 15 października 
Obszerna, słoneczne pokoje z balkonami 112 
osobowe, oraz dwupokójowe mieszkania na 4--5 
osób. Osobny pawilon jadalny. Położenie zacisz
ne wśród ogrodów — ogród właany. Wyborowa 

kuchnia. Ceny umiarkowane. 3700 
Muszyna od kilku lat najmodniejsza miejscowość 
kuracyjno-letniskowa w Karpataeh, — wysokość 
440 mtr. n. p. morza, posiada silne źródła mine
ralne, kąpiele gazowe i borowinowe, obszerną 
plaię — kąpiele w Popradzie. 17 minut koleją 
do Krynicy — 15 minat do Żegiestowa (kilka
naście pociągów na dobę). Taksa kuracyjna 5 zł. 
za sezon. Ponad 4.000 letników. Pożądane wcze

sna rezerwowanie pokoji.

CIECHOCINEK 
chirześcjański pensja 

nat M; Adamowej w 
„Jedynaczce!", słoinecz 
ne, odnowione poko
je, nowozibudowana 

salla, kuchnia wybo
rowa, djetetyczna.

5769

WISŁA
Willlę „Gołębnik-1 o- 
twieram 3 czerwca. — 
Łaskawe zgłoszenia do 
29 bm. proszę kiero
wać: Sztorcowa Czer- 
wionka, pow. Rybnik 

5791
PIWNICZNA

Pierwszorzędny' pen
sjonat „Uzdrowisko-1 
na linji kolejowej No
wy Sącz, — Krynica, 
urocze położenie nad 
Pcpradem, 15 minuił 
do łazienek mineral
nych, kąpiele ipopra- 
dowe, plaża. Otwarty 
od 15 maja. Pokoje 
słoneczne. Werandy 
Kuchnia wykwintna. 
Zgłoszenia J. Biulkow- 
-ka. 5799
DLA DIABETYKÓW

specjalny pensjonat, 1 
kilometr od miasta i 
kolei; Mordarka-diwór 
.poczta Limairciwa. 5771

TRUSKAWIEC 
Ziemiański pensjonat 
„Rusałka" centrum. — 
Prowadzi zeszłoroczny 
Zarząd „Krzysi11. Ceny 
kryzysowe,_______ 2841

PORONIN 
pensjonat „Zorza" — 
poleca pokoje slonecz 
ne z utrzymaniem, w 
•lobrym położeniu — 
zdała od kurzu, cen y 
niskie. 5625

firm:
SZUMILIN 
FUCHS 
WYSOCKI
POLASCO 
CZAJNIK 
SAJGON

3341 Wózki dla chorych, do 
rozwożenia towarów, 
rowery, wszelkie czę
ści składowe do tych
że poleca po cenach 
najniższych KAROL 
BARAN — Sosoiowier, 
Prez. Mościckiego 15. 
Telefon 7-82. 2778

■■■■■■■■
ZAKŁADY KON 
STRUKCYJNO . ME
CHANICZNE „S-C-S" 
wykonują wszelkie rv 
boty: konstrukcyjno- 
mechaniczne, kowal
skie, ślusarskie, tokar
skie, spawanie mełali 
oraz przeprowadzają 
precyzyjnie gruntow
ne lemonty wszelkich 
sa>u<chodów. Wykona 
nie solidne. Cenv kon 
kurencyjne. — Sosno
wiec - Pogoń, ulica 
Pszenna Nr. 2, telefon 
•-75. 3582

OBUWIE ŻELUJĘ: 
Specjalność żelowanie 
opanek, plecionek, at
łasowych i innych — 
wykonuję tak jak w 
Katowicach solidnie, 
elegancko i punktual- 
uie, oraz posiadam 
dziecinne obuwie wła 
snego wyrobu. Przyj
muję obuwie do ma
lowania i uczernie- 
nia. — Sosnowiec, ul. 
Czysta 9. koło Urzę
du skarbowego — Ko
walski. 5026

OGŁOSZENIE
Na dzień 28 maja 1953 
r. Zarząd Banku zwo
łuje zebranie wierzy
cieli Spółdzielczego 
Banku Zagłębia w So 
mowo,u. Na porządku 
obrad: 1) Sprawozda
nie Zarządu Banku ze 
stanu interesów Ban
ku, 2) Powołanie Ko
misji z ramienia wie 
rzycieli do współpracy 
z Zarządem. — Za
rząd. 5588

TARTAK 
w Sosnowcu, Dziewi
cza 18, teł. 1-15 poleca 
drzewo budowlane i 
stolarskie. 3748

KAPELUSZE 
damskie gustowne, - 
bieliznę damską i hy- 
gieniczną dla niemo
wląt. duży wybór poń 
?zoch, rękawiczek, — 
dżemprów oraz panto 
fli zakopiańskich po
leca na sezon letni 

jedyne najtańsze 
źródło. Magazyn mód 
i galanierji damskiej 

dziecinnej. „HELE
NA" Sosnowiec, Mo

drzejewska 30 — Ha
le Rozwoju. 5746

F. GIWERCMAN 
zgubił weksel in blan
co na 50 złotych płat
ny 8-go' czerwca, któ
ry- tlili ićwaiżaiiia. 3810

Wapno
budowlane, grube — 
I-go gatunku, wysoko
procentowe polecają: 
Wapienniki .KRYNI
CA" Sosnowiec, 5-go 
Maja 5. telefon 1-59.

3664
LECZNICA 

chorób wenerycznych 
: skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 3325

MYDŁO 
„KREM LEŚNY" 

usuwa piegi, opaleni
znę, plamy wątrobia- 
ne, wągry,’ liszaje, wy 
bielą i wygładza cerę. 
Do nabycia w Skła
dach Aptecznych i 
Perfumeriach. 319?

GURGULA 
biszkopty dla dzieci, 
chorych, starców po
lecane przez Izby le
karskie do nabycia 
wszędzie. Gdzie brak, 
wysyła fabryka Gur
gula, Jarosław. 5293

WAPNO STANIAŁO 
w kawałkach i laso
wane Józef Palusiń- 
ski, Sosnowiec-Środula 
tel. 12-67. 3’”

NAMIOTY
oraz wszelkie ekwipt 
nek najtaniej pol«5a 
Wytwórnia Artykulo« 
Harcerskich w _Niw«e 
poczta Módrzejów.^

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa " Hamburger^’ 
„KALOTECHMKA0 

Sosnowiec, Piłsudski® 
go 12. Telefon H-*> 
Masaże lecznicze, y' 
suwanie wągr°'?'. 
zmarszczek. Masecz 
balsamiczne, UP1<?K’, 

szające. Trwale Prl5X- 
ciemnianie bn*i_^ 
rzęs. L-
KURSY SZOFH<<>» 

I MOTOCYKLISTÓW 
St. Konopki, Sos“j; 
wiec, Promyka 
pisy na nowy kur^

Seryjne drobne ogłoszenia.
Po 10 wyrazów w każdeni kosztują: 

30 drobnych ogł. 16.00 zł. 
20 drobnych ogł. 13.00 zl. 
10 drobnych ogł. 7.00 zł.

5 drobnych ogł. 4.00 zł. 
aoaatlcowy dopłaca »ią

Wiersz milimetrowy jednolamowy: na 1-ej stornie, względnie przed tekstem 60 gr.:
w tekście 45 gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne 10 — 50 gr. za każdy wyraz.
Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i poszukiwaniu pracy po 5 gr. za wyraz.
Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 55 m. Numery dowodowe
płatne. Za terminowy drńk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admin. nie odpowiada.
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